I o I

Toimiala- ‘
katsaus

ETLA / SUHDANNE 2020:2




002 SUHDANNE 2020:2



ETLA / SUHDANNE 2020:2

Teollisuus
Teknologiateollisuus
Sahko- ja elektroniikKateolliSUUS ..........eeeeeeeeee e 6
MEtallIEN JAIOSTUS ... .o 12
Koneiden, metallituotteiden ja kulkuneuvojen valmistus ...........c...ccooeeeevveeeee... 18
Metséteollisuus
PaPEMTEOIISUUS ... 26
PUUTUOTEIEOIIISUUS ... 33
KEMUANTEOIISUUS. ... 39

Muu teollisuus

ElNtarviKEtEOIISUUS ... ... 46
RaKENNUSAINETEOIISUUS .....eeeiiie et 52
RAKENTAMINEN ..., 55
Palvelut
(6 (U] o] o= IR 58
Majoitus- ja ravitsemistoiminta .........ccoovviviiiiiii e 63
Kuljetus ja varastointi.........coooouueeeieeee e 68
Rahoitus- ja vakuutustoiminta...........coooeiveeiiiee e 72
Kiinteisto- ja liike-elamaa palveleva toiminta, pl. asuntojen omistus .................. 76
Miten Etlan Suhdanne ja Toimialakatsaus tehdaan?........................... 84

Birgitta Berg-Andersson, teollisuus, Twitter: @BirgittaBergAl
Ville Kaitila, palvelut, Twitter: @VilleKaitila
Paivi Puonti, rakentaminen, Twitter: @PaiviPuonti

Julkistamispaiva: 24.11.2020
Toimitustyo: Laila Riekkinen, taitto: Kimmo Aaltonen, kuviot: Kimmo Aaltonen ja Eija Kauppi



Toimialakatsauksen toimialaennusteet tehtiin Etlan syyskuussa julkaistun Suhdanne
2020:2 makrotalouden ennusteen yhteydessa. Toimialakatsaus sisaltéda yksityiskohtais-
la tietoa eri toimialoilta. Se kattaa teknologiateollisuuden, metséteollisuuden, kemian-
Ja elintarviketeollisuuden, rakennusaineteollisuuden, rakentamisen seké yksityisen pal-
velusektorin.

Etla arvioi syyskuussa julkaistussa ennusteessaan, ettd Suomen bkt supistuu 4,5 prosenttia tdna vuonna

ja kaantyy ensi vuonna 3,2 prosentin kasvuun. Koko teollisuuden arvonlisdyksen maaran arvioitiin supistu-
van tana vuonna 6,5 prosenttia ja palvelualojen arvonlisdyksen vajaat 3 prosenttia. Teollisuuden tuotoksen
arvioitiin supistuvan noin 5 prosenttia tand vuonna ja palvelualojen tuotoksen odotettiin vdhenevan vajaat 4
prosenttia. Yksityisten palvelujen lasku on selvasti tata suurempi, 5,5 prosenttia. Syyskuussa tehdyn arvion
mukaan koko teollisuuden arvonlisdys ja tuotos kasvaa noin 3 prosenttia vuonna 2021, palvelualojen arvon-
lisdyksen maara kasvaa niinikaan 3 prosenttia ja tuotos vajaat 4 prosenttia.

Koko teollisuuden tuotanto vaheni kuluvan vuoden tammi-syyskuussa kausitasoitettuna ja tydpaivéakorjattuna
5,6 prosenttia viimevuotisesta teollisuustuotannon volyymi-indeksin mukaan, mika on hyvin linjassa ennus-
teemme kanssa. EU27-maissa tuotanto vaheni keskiméaarin 9,8 prosenttia, kemian- ja elintarviketeollisuuden
valmistus supistui huomattavasti muita toimialoja vdahemman. Metallien jalostuksen tuotanto supistui EU:ssa
eniten, 14 prosenttia, mutta Suomessa vain 4 prosenttia. Toimialan tyon tuottavuus kaantyi viime vuonna las-
kusuuntaan. Koneiden ja laitteiden valmistus vaheni EU:ssa keskimaarin runsaat 13 prosenttia edellisvuodes-
ta, mutta supistui Suomessa vain 0,5 prosenttia. Saksassa tuotanto laski 14 prosenttia. Sahko- ja elektroniik-
kateollisuudessa kannattavuus pysyy ennustejaksolla vakaana. Alan tuotanto on téna vuonna liséantynyt vain
Suomessa ja Puolassa. Kiina on tana vuonna noussut Suomen elintarviketeollisuuden toiseksi tarkeimmaksi
vientimaaksi Ruotsin jalkeen ja osittain paikannut Venajan tuontikiellon aiheuttaman aukon vientituloissa.

Toimialojen osuudet Suomen teollisuuden jalostusarvosta, bkt:sta ja tavaraviennisti, %

Teollisuuden Bruttokansantuote Tavaravienti

jalostusarvo
Sahko- ja elektroniikkateollisuus 12,7 2,6 11,5
Metallien jalostus 34 0,7 13,1
Koneiden, metallituotteiden ja kulkuneuvojen valmistus 23,2 4,7 25,5
Paperiteollisuus 9,0 1,8 14,9
Puutuoteteollisuus 3,1 0,6 4.1
Kemianteollisuus 15,0 3,1 19,2
Elintarviketeollisuus 6,7 14 2,2
Rakennusaineteollisuus 2,7 0,6 0,9

Kayvin hinnoin vuonna 2019.
Lahteet: Tilastokeskus, Tulli.



Paino- ja kirjoituspaperien kysynta véaheni Euroopassa jo viime vuonna 8,4 prosenttia ennen koronapandemi-
aa ja kuluvan vuoden tammi-elokuussa 21 prosenttia vuoden takaisesta. Tasta seka metsateollisuuden alku-
vuoden lakoista johtuen paperiteollisuuden (ml. kartonki ja sellu) viennin maara laski samalla ajanjaksolla 13
prosenttia viimevuotisesta. Kemianteollisuudessa monet investoinnit ovat lykkaantymassé koronapandemian
takia. Uusien tilausten arvo jai tammi-syyskuussa vajaan prosentin edellisvuotista pienemmaksi. Moottoriben-
siinin (ml. lentobensiinin) vienti vaheni tammi-elokuussa arvoltaan 45 prosenttia vuoden takaisesta ja kaa-
sudljyjen (dieseldljyjen) vienti laski arvoltaan 27 prosenttia. Suomen 6ljiynjalostusteollisuuden tilanne kohenee
ensi vuonna globaalin 6ljyn kysynnan elpymisen myota.

Kaupan alan arvonlisdyksen méaara alenee tana vuonna pari prosenttia ja kasvaa ensi vuonna suunnilleen
yhta paljon. Autoala on t&dna vuonna karsinyt paljon ja kasvaa muita alatoimialoja nopeammin vuonna 2021.
Majoitus- ja ravitsemistoiminta on kaikista kansantalouden tilinpidon toimialoista karsinyt eniten covid-19-
pandemiasta. Matkailun seka ravintolapalvelujen viranomaisrajoitukset seka kuluttajien omat valinnat ovat
johtaneet taysin poikkeukselliseen tilanteeseen. Toimialan arvonlisdys alenee tédna vuonna melkein 30 pro-
senttia viime vuodesta. Ala toipuu osittain ensi vuonna, jos pandemia pysyy hallinnassa. Taysi toipuminen
kestda kauan. Kuljetuksen ja varastoinnin toimialan kehitys on ollut kaksijakoinen. Matkustajaliikenne on kar-
sinyt pahasti, mutta tavaraliikenne on ollut vain pienessa laskussa. Koko toimialan tuotos alenee kuitenkin
tand vuonna huomattavasti. Ensi vuonna arvonliséys kasvaa 9 prosenttia, mika edellyttaa rokotekattavuuden
olevan kohtalainen vuoden 2021 puolivalissa.

Kiinteisto- ja liike-eldmaa palvelevan toiminnan arvonlisdys vahenee tana vuonna keskiméaarin vajaan prosen-
tin viime vuodesta ja kasvaa ensi vuonna noin kolme prosenttia. Hallinto- ja tukipalvelutoiminnan arvonlisays
vahenee noin seitseman prosenttia tdna vuonna, Ammatillisen, tieteellisen ja teknisen toiminnan seka kiin-
teistdalan toiminta on suunnilleen viime vuoden tasolla. Informaatio- ja viestintdalalla nahdaan pienta kasvua.
covid-19-pandemian vuoksi asetetut rajoitukset ovat iskeneet erityisen rajusti hallinto- ja tukipalveluihin kuu-
luvaan matkatoimistoalaan.

Toimialojen arvonlisdyksen maaran muutos 2018-2022, %

2018 2019 2020¢ 2021¢ 2022¢
Sahko- ja elektroniikkateollisuus -21,6 35 -16,7 8,1 3,1
Metallien jalostus 2,1 -1,2 -11,0 5,8 2,0
Koneet, metallituotteet ja kulkuneuvot 6,3 3,9 -3,4 2,6 1,4
Paperiteollisuus -6,8 9,7 -13,5 5,5 0,8
Puutuoteteollisuus 0,6 -8,4 -8,9 0,3 0,7
Kemianteollisuus -3,0 16,8 -9,8 2,2 1,7
Elintarviketeollisuus 3,6 0,4 -2,8 2,4 0,8
Rakennusaineteollisuus 4,0 -3,1 -3,5 -1,6 1,2
Rakentaminen 2,1 -3,9 -0,2 -0,8 1,3
Kauppa 0,1 1,1 -2,5 2,7 1,7
Majoitus- ja ravitsemistoiminta 1,8 3,5 -27,9 13,2 8,9
Kuljetus ja varastointi 4,1 -0,6 -16,4 9,0 4,3
Rahoitus- ja vakuutustoiminta -1,3 -8,4 3,5 1,5 0,7

Kiinteisto- ja liike-elamaa palveleva toiminta 5,1 34 -1,1 3,6 2,8

Lahteet: Tilastokeskus, Etla.
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SAHKO- JA ELEKTRONIIKKATEOLLISUUDEN TUOTANTO
LISAANTYI TAMMI-SYYSKUUSSA VAIN PUOLASSA JA
SUOMESSA

Koronapandemian negatiivinen vaikutus alan
tuotantoon on selvasti pienempi kuin teknolo-
giateollisuuden muilla toimialoilla. EU27-maiden
tuotantomaara jai kuluvan vuoden tammi-syys-
kuussa kausitasoitettuna 6,4 prosenttia vuoden-
takaista pienemmaksi.

Tuotanto nousi Puolassa 5 prosenttia. Romanian,
Liettuan, Puolan ja Bulgarian sahko- ja elektro-
niikkatuotteiden tuotantomaérat ovat kohonneet
huomattavasti vuodesta 2010, kun monet maat
ovat siirtdneet tuotantoaan halvemman kustan-
nustason maihin. Liettuassa tuotanto kuitenkin
vaheni tammi-syyskuussa prosentin, Bulgariassa
4 prosenttia ja Romaniassa 5 prosenttia vuoden
takaisesta.

Sahko- ja elektroniikkatuotteiden valmistusmaara
vaheni Virossa ja Kreikassa 4 prosenttia, Espan-
jassa b prosenttia, Alankomaissa 6 prosenttia,

Sahko- ja elektroniikkateollisuuden
tuotanto, 2015=100, kausitas., 3kk lka

Ind. == Romania
- == Suomi
Viro
140 -
== Saksa
- == |talia
_ == EU27
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100

- o\l

60 b bl
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Lahteet: Eurostat, Tilastokeskus. ETLA §20.2/adI08

Ruotsissa ja Belgiassa 7 prosenttia ja Tsekissa 9
prosenttia. Saksassa ja Tanskassa tuotantomaa-
ra putosi kuluvan vuoden tammi-syyskuussa 10
prosenttia, Italiassa 12 prosenttia ja Ranskassa
14 prosenttia.

Suomessa alan tuotanto nousi tammi-syyskuussa
3,4 prosenttia vuodentakaisesta teollisuustuotan-
non volyymi-indeksin mukaan. Tuotantolukuihin
sisaltynee myos palveluita ja globaalia tuotantoa.

Uudet tilaukset ja tilauskanta

Mili. Uudet tilaukset Mili.
ELR

1000 & « @ . @ . i . 0 4 i . 0
2008 10 12 14 16 18 20
== \/jentitilaukset (ast. vas.)
== Yhteensa (ast. vas.)
Kotimaiset tilaukset (ast. oik.)

Ml Tilauskanta Mili.
1 - 1
8000 - ‘ ‘ ‘ ‘ 1000
6000 800
4000 - 600
2000 - ---cocoo s PRV Fooees e EEreE 400
(o) O T T T B T 200

2008 10 12 14 16 18 20

== \/ientitilaukset (ast. vas.)
== Yhteensa (ast. vas.)
Kotimaiset tilaukset (ast. oik.)

Lahteet: Teknologiateollisuus ry, Tulli, Tilastokeskus.
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Sahko- ja elektroniikkateollisuus

Arvioimme kuitenkin syyskuussa, etta toimialan
tuotos Suomessa supistuu 10 prosenttia tana
vuonna. On hyva pitdd mielessa, etté teollisuus-
tuotannon volyymi-indeksin ja kansantalouden ti-
linpidon mukaiset tuotokset poikkeavat toisinaan
selvasti toisistaan. Vuonna 2019 toimialan tuotos
kasvoi kansantalouden tilinpidon mukaan 23,6
prosenttia edellisvuodesta, mutta teollisuustuo-
tannon volyymi-indeksin mukaan tuotanto lisdan-
tyi vain 13,1 prosenttia.

Sahko- ja elektroniikkateollisuuden tuotannosta
valtaosa menee vientiin. Toimiala jaetaan elekt-
roniikkatuotteisiin (C26) seké sdhkokoneisiin ja
-laitteisiin (C27).

Tietokoneiden seka elektronisten ja optisten lait-
teiden (toimiala C26) osuus koko tavaraviennin
arvosta oli tammi-elokuussa 5,5 prosenttia. Sah-
kolaitteiden (toimiala C27) osuus oli 6,7 prosent-
tia.

Teknologiateollisuus ry:n mukaan sahko- ja elekt-
roniikkateollisuus ty6llisti Suomessa kuluvan vuo-
den syyskuun lopussa 37 400 tyontekijaa, mika
oli vajaan prosentin vdhemman kuin edellisvuon-
na keskimaarin. Viime vuonna henkiloston maara
toimialan ulkomaisissa tytaryrityksissa kasvoi 4
prosenttia. Ulkomaisesta henkildstdsta noin

70 prosenttia tydskentelee kehittyvissa maissa
Aasiassa, Afrikassa, Lahi-idassé, Keski- ja Ita-
Euroopassa seké Latinalaisessa Amerikassa.

Hintojen muutos
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Lahde: Tilastokeskus.
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ELEKTRONISTEN KOMPONENTTIEN JA PHIRILEVYJEN
VIENTI VAHENI TAMMI-ELOKUUSSA ARVOLTAAN 32
PROSENTTIA EDELLISVUODESTA

Tietokoneiden seka elektronisten ja optisten lait-
teiden osuus koko sahko- ja elektroniikkateolli-
suuden viennin arvosta oli kuluvan vuoden tam-
mi-elokuussa 45 prosenttia.

Mittaus-, testaus- ja navigointilaitteet ovat elekt-
roniikkatuotteiden (toimiala C26) suurin alatoimi-
ala. Niiden osuus koko séhko- ja elektroniikka-
teollisuuden viennin arvosta oli kuluvan vuoden
tammi-elokuussa 17 prosenttia, ja niiden viennin
arvo laski 11 prosenttia edellisvuodesta.

Viestintalaitteiden (toimiala C263) osuus séah-

ko- ja elektroniikkateollisuuden viennin arvosta
oli tammi-elokuussa runsaat 9 prosenttia. Niiden
viennin arvo supistui 19 prosenttia edellisvuodes-

Kysyntd, vienti ja tuotanto
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Léhteet: Tulli, OECD, Tilastokeskus, NiGEM, Etla.
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ta. Sateilylaitteiden seka sahkolaakinta- ja sahko- 18 prosenttia vuodentakaista pienempi. Tietoko-
terapialaitteiden osuus oli runsaat 7 prosenttia. neiden vienti on lahes kokonaan jalleenvientia.
Niiden vienti vaheni arvoltaan 6 prosenttia. Elektronisten komponenttien ja piirilevyjen osuus
oli runsaat 4 prosenttia, ja niiden vienti vaheni
Tietokoneiden ja niiden oheislaitteiden osuus oli arvoltaan 32 prosenttia edellisvuodesta.

vajaat b prosenttia. Tuoteryhman viennin arvo oli

Keskeiset tunnusluvut

%-muutos Keskimaarin
2017 2018 2019 2020° 2021t 2022¢ 2015-19 2020-24*
Vienti 9,8 26 -06 -8,7 9,5 3,9 1,5 2,6
Vientihinta 2,1 1,9 1,5 -0,8 0,3 0,7 0,7 0,3
Tuottavuuden osatekijat
Tuotanto (arvonlisays) 47 -21,6 35 -16,7 8,1 3,1 -2,1 0,5
- Tydpanos -4,6 1,0 -0,7 -5,6 1,8 -0,1 -1,9 -0,8
- Tyon tuottavuus 9,7 -223 42 -11,7 6,3 3,3 0,0 1,1
- Pdaomavaltaistuminen -2,5 -5,7 -3,0
- Kokonaistuottavuus 125 -17,7 1,9

Léhteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Sahko- ja elektroniikkateollisuuden hyddykevirrat vuonna 2019

PANOSKAYTTO TUOTOS

‘ Muu metalliteollisuus Sisainen valituotekayttd

— - Rakentaminen
Tietojenkasittelypalvelut ‘
x ‘

J Muu kotimainen

valituotekaytto

Muut kot. panokset R
P Sahko- ja
Tuontituotteet elektroniikka-
. Vienti
teollisuus
18,1 mrd. EUR

Paaomakustannukset
Palkansaajakorvaukset

Toimintaylijadma

Muut JLMN* = Informaatio ja viestinta; Kiinteistoalan toiminta; Ammatillinen, tieteellinen ja

kPééoman bruttomuodostus |
tekninen toiminta; Hallinto- ja tukipalvelutoiminta paitsi tietojenkésittelypalvelut.

Lahde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/a13h



Sahko- ja elektroniikkateollisuus

PARISTOJEN JA AKKUJEN VIENNIN ARVO ON

HURJASSA NOUSUSSA

Sahkolaitteiden osuus koko sahko- ja elektroniik-
kateollisuuden viennin arvosta oli kuluvan vuo-
den tammi-elokuussa b5 prosenttia.

Sahkomoottorit, -generaattorit ja -muuntajat ovat
sahkolaitteiden suurin alatoimiala.

Niiden osuus koko sahko- ja elektroniikkate-
ollisuuden viennin arvosta oli kuluvan vuoden
tammi-elokuussa 38 prosenttia. Ryhman vienti
pysyi edellisvuoden lukemissa. Sahkojohtojen ja
kytkentalaitteiden osuus oli 7,5 prosenttia, niiden
viennin arvo putosi 26 prosenttia vuoden takai-
sesta. Sédhkdlamppujen ja -valaisimien viennin
arvo laski 8 prosenttia, ja niiden osuus oli runsaat
2 prosenttia. Paristojen ja akkujen viennin arvo
nousi huikeat 516 prosenttia, niiden osuus oli 1,8
prosenttia.

Investoinnit ja kannattavuus
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Léhteet: Tilastokeskus ja Etla.
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KOKO TOIMIALAN VIENNIN MAARA JAA TANA VUONNA
NOIN 9 PROSENTTIA VIIMEVUOTISTA PIENEMMAKSI
Sahko- ja elektroniikkateollisuuden viennin arvo
vaheni Tullin tilastojen mukaan kuluvan vuoden
tammi-elokuussa 9,3 prosenttia vuoden takaises-
ta. Viennin maara supistui Etlan laskelmien mu-
kaan 9 prosenttia. Arvioimme syyskuussa, etta
koko sahko- ja elektroniikkateollisuuden viennin
maara supistuu noin 9 prosenttia tana vuonna,
mutta kdantyy noin 10 prosentin kasvuun ensi
vuonna.

Tietokoneiden seka elektronisten ja optisten lait-
teiden vientimaara (toimiala C26) vaheni tam-
mi-elokuussa 10,7 prosenttia viimevuotisesta.
Odotamme, ettd alan vienti supistuu noin 10
prosenttia tdna vuonna.

Sahkolaitteiden viennin maara (toimiala C27)
supistui tammi-elokuussa 7,2 prosenttia. Alan
viennin arvioidaan tana vuonna jaavan noin 7
prosenttia edellisvuotista pienemmaksi.

Teknologiateollisuuden tilauskantatiedustelun
mukaan elektroniikka- ja sdhkdteollisuuden (tie-
toliikennelaitteet, sahkdkoneet, terveysteknolo-
gia) uusien vientitilausten arvo laski heind-syys-

Toimiala valmistaa tietoliikennelaitteita, sahkokoneita,
instrumentteja ja konttorikoneita.

Toimialan osuus Suomen" %

teollisuuden jalostusarvosta 12,7
bruttokansantuotteesta 2,6
tavaraviennisté 11,5

1 kayvin hinnoin vuonna 2019.

Suurimmat yritykset vuonna 2018

Liikevaihto”, milj.e  Henkilosto"
QOyj Nokia Abp 22 563 103000
HMD Global konserni 2371 531
ABB Oy 2274 4890
PKC Group konserni 1282 22700
Scanfil 563 3410

1 Globaali.
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kuussa b prosenttia vuodentakaisesta, mutta
kasvoi 6 prosenttia edellisesta neljanneksesta.
Syyskuun lopussa kertyneen tilauskannan arvo
oli 4 prosenttia edellisvuotista pienempi. Kasvua
edellisestd neljanneksesta kertyi kuitenkin 3
prosenttia.

TYON TUOTTAVUUS KASVOI 4 PROSENTTIA

VIIME VUONNA

Sahko- ja elektroniikkateollisuuden tuottavuus oli
korkeimmillaan vuonna 2008. Finanssikriisin ja
ja rakenteellisten muutosten myéta tydn tuotta-
vuus putosi merkittavasti ja jai vuonna 2012
vuosien 2001-2002 tasolle. Arvonlisdyksen

Tydn tuottavuus

Arvonlisays kiintein hinnoin/tehdyt ty6tunnit
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Lahde: Tilastokeskus. ETLA §20.2/adl12

Omavaraisuusaste
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Lahde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/adl11

volyymin jyrkka pudotus kdantyi vihdoin nousuun
vuonna 2013, ja niinpa myo6s tuottavuus kaantyi
kasvuun. Vuonna 2017 ty6n tuottavuus ylsi vuo-
den 2010 tasolle. Arvonlisdys ja tydn tuottavuus
kuitenkin supistuivat 22 prosenttia vuonna 2018.
Pienta elpymista tapahtui viime vuonna. Tehtyjen
tybtuntien maara on trendinomaisesti laskenut
vuoden 2008 jalkeen.

Vientiosuudet alueittain

tammi-elokuu 2020

Arvo, Osuus, Muutos,

milj. eur % %

Tietokoneet, elektroniset ja optiset tuotteet
Kaikki maat 1977 100,0 -15
Eurooppa 1043 52,8 -4
- EU27 737 37,3 -5
- Euroalue 516 26,1 -4
Kaukoita 485 24,5 -28
Lahi- ja Keski-ita 53 2,7 33
Pohjois-Amerikka 284 144 -22
Yhdysvallat 261 13,2 -24
Kiina 243 12,3 -22
Vendja 162 8,2 -6
Saksa 130 6,6 -4
Alankomaat 129 6,5 -15

Séahkalaitteet

Kaikki maat 2410 100,0 -4
Eurooppa 1427 59,2 -6
- EU27 1113 46,2 3
- Euroalue 760 31,6 4
Kaukoita 444 18,4 -15
Lahi- ja Keski-ita 60 2,5 -7
Pohjois-Amerikka 198 8,2 -19
Etela-Amerikka 67 2,8 7
Vali-Amerikka 88 3,6 144
Afrikka 95 4,0 126
Saksa 276 11,5 17
Yhdysvallat 177 7,3 -19
Ruotsi 149 6,2 8
Etela-Korea 120 5,0 17
Kiina 109 4,5 -15

Lahde: Tulli.



Sahko- ja elektroniikkateollisuus

Kuten tuottavuus, sahko- ja elektroniikkateol-
lisuuden kiinteghintaiset investoinnitkin olivat
suurimmillaan vuonna 2008. Taman jalkeen in-
vestoinnit kdantyivat laskusuuntaan ja ne olivat
vuonna 2018 samalla tasolla kuin vuonna 1995.
Investointiaste pysyi 30 prosentin tuntumassa
ajanjaksolla 1980-2008, minka jélkeen se nousi
tuntuvasti. Korkeimmillaan investointiaste oli 58
prosenttia vuonna 2012. Vuonna 2018 se oli 33
prosenttia.
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KORONAPANDEMIA ISKI LUJAA METALLIEN
JALOSTUKSEN TUOTANTOON

Teraksen suurimmat tuottajamaat ovat Kiina, In-
tia, Japani, Yhdysvallat, Venaja, Eteld-Korea, Sak-
sa, Turkki, Brasilia, Iran, ltalia, ja Taiwan. Naiden
kahdentoista maan yhteenlaskettu osuus koko
maailman tuotannosta oli viime vuonna 87,7 pro-
senttia. Aasian osuus koko maailman terdksen
tuotannosta oli 71,7 prosenttia vuonna 2019.
Kiinassa valmistettiin 53,3 prosenttia maailman
tuotannosta.

EU28-maiden (ml. Iso-Britannia) osuus terdksen
tuotannosta oli kuluvan vuoden tammi-syyskuus-
sa 7,4 prosenttia. Euroopan unionin suurimmat
valmistajat ovat Saksan ja Italian lisédksi Rans-
ka, Espanja ja Puola. Suomi on suhteellisen pie-
ni tekija, mutta se mahtuu kuitenkin maailman
40 suurimman teraksen tuottajamaan joukkoon.
Vuonna 2019 Suomi putosi sijalle 37.

Kansainvalisen terasjarjeston (World Steel Asso-
ciation) tilastojen mukaan koko maailman terak-

Metallien jalostuksen tuotanto,
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sen tuotanto supistui kuluvan vuoden tammi-
syyskuussa 3,2 prosenttia viimevuotisesta. EU28-
maiden (ml. Iso-Britannia) tuotanto supistui
keskimaarin 17,9 prosenttia vuodentakaisesta.
Suomen valmistusmaara véheni 9,2 prosenttia.
Kreikka oli ainoa EU-maa, jossa terdksen valmis-
tus lisdantyi viimevuotisesta. Saksassa tuotanto
supistui 15,7 prosenttia, ltaliassa 17,2, Ranskas-
sa 26,8, Espanjassa 26,2, Puolassa 17, ja lisaksi
Isossa-Britanniassa 6 prosenttia.

Kiinan tuotanto kasvoi 4,5 prosenttia, mutta koko
Aasian jai edellisvuoden lukemiin. Intiassa terak-
sen valmistus supistui 16,5 prosenttia, Japanissa
tuotanto vaheni 19,1 prosenttia ja Etela-Koreassa
laskua oli 7,5 prosenttia vuodentakaisesta.

Pohjois-Amerikan tuotanto supistui tammi-syys-
kuussa 18,2 prosenttia viimevuotisesta, kun
alueen suurimmassa teraksen tuottajamaassa
Yhdysvalloissa tuotanto laski 19,2 prosenttia.
Kanadassa terdaksen valmistus vaheni 18,3 pro-
senttia ja Meksikossa 13,6 prosenttia.

Vendjalla tuotanto vaheni 1,4 prosenttia ja Ukrai-
nassa tuotanto oli 6,5 prosentin laskussa.

Hintojen muutos

%

~ == Tuotannon hinta
== \/ientihinnat

2006 08 10 12 14 16 18 20 22
Lahde: Tilastokeskus. ETLA §20.2/ad2707



Metallien jalostuksen tuotantomaara supistui ku-
luvan vuoden tammi-syyskuussa EU27-mais-

sa keskimaarin 14,4 prosenttia viimevuotisesta.
Tuotanto kasvoi ainoastaan Bulgariassa, 5 pro-
senttia, ja Liettuassa 2 prosenttia vuoden takai-
sesta.
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Metallien jalostus

Suomessa tuotanto jai 4 prosenttia, Virossa b
prosenttia, Norjassa 6 prosenttia ja Ruotsissa ja
Puolassa 8 prosenttia edellisvuotista pienem-
maksi. Tammi-syyskuussa tuotanto supistui Tse-
kissa 10 prosenttia, Romaniassa 13 prosenttia
ja Portugalissa ja Tanskassa 14 prosenttia viime-
vuotisesta.

Keskeiset tunnusluvut

2017 2018

Vienti -0,9 5,6

Vientihinta 21,9 6,9
Tuottavuuden osatekijat

Tuotanto (arvonlisays) 58,5 2,1

- Tydpanos 0,0 1,5

- Tydn tuottavuus 58,5 0,5

- Padomavaltaistuminen -1,3 -1,7

- Kokonaistuottavuus 60,6 2,2

Léhteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Metallien jalostuksen hyddykevirrat vuonna 2019

PANOSKAYTTO

%-muutos Keskimaarin
2019 2020 2021% 2022t 2015-19 2020-24*
24 -9,8 4,6 3,1 2,5 1,0
-2,0 -4,3 -0,4 1,6 2,8 0,0
-7,2 -11,0 5,8 2,0 20,7 0,7
1,5 -4,5 -08 -05 -0,3 -1,4
-8,6 -6,8 6,7 2,5 21,2 2,1
-0,7
29,6
TUOTOS
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Lahde: Tilastokeskus.
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Muissa maissa metallien jalostuksen tuotanto va-
heni keskimaaraista enemman. ltaliassa ja Alan-
komaissa pudotusta tuli 15 prosenttia, Saksassa
ja Belgiassa 16 prosenttia, Espanjassa 17 pro-
senttia ja Ranskassa 21 prosenttia. Eniten tuo-
tanto vaheni Latviassa, 25 prosenttia.

Etla arvioi syyskuussa, ettd Suomen metallien ja-
lostuksen tuotos supistuu 6 prosenttia tana vuon-
na, mutta kasvaa 3 prosenttia ensi vuonna.

TERAKSEN KULUTUS MAAILMASSA JAA TANA VUONNA
RUNSAAT 2 PROSENTTIA VIIMEVUOTISTA PIENEMMAKSI
Covid-19-kriisin takia koko maailman teraksen
kulutus supistuu 2,4 prosenttia vuonna 2020,
kansainvalisen terasjarjeston (The World Steel
Association) lokakuussa 2020 tehdyn ennusteen
mukaan. Kesdkuussa arvioitiin, etta kulutus oli-

Kysynta, vienti ja tuotanto

Muutos
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Lahteet: Tilastokeskus, OECD, Tulli, NiGEM, Etla.
ETLA S20.2/ad2701

si véhentynyt jopa 6,4 prosenttia. Uusi ennuste
perustuu oletukseen, ettd uusia tuotannon py-
sahdyksia ei tule. Teraksen kysynnan odotetaan
elpyvan vuonna 2021 ja kasvavan 4.1 prosent-
tia tAméanvuotisesta. Poislukien Kiina koko maail-
man teraksen kulutus supistuu tdna vuonna 13,3
prosenttia ja kasvaa ensi vuonna 9,4 prosenttia.

Teraksen kysyntd maailmassa oli pohjalukemissa
huhtikuussa, ja elpyminen alkoi toukokuun puo-
lessavalissa. Virustilanne ja taloudelliset tukitoi-
met vaihtelevat maittain, joten myos teréksen ky-
synnan elpyminen tapahtuu eri tahtiin eri maissa.

Kiinassa teraksen kysynnan odotetaan nouse-

van 8 prosenttia vuonna 2020 vahvan kiinteisto-
markkinan ja valtion infrastruktuuriin kohdistuvi-
en elvytystoimien ansiosta. Vuonna 2021 kysynta

Investoinnit ja kannattavuus

- == |nvestointiaste
- == Toimintaylijadmé / tuotos

2000 05 10 15 20

Kannattavuutta maarittavat tekijat, muutos
% ; i

== Tuotoksen hinta :
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Lahteet: Tilastokeskus ja Etla. ETLA S20.2/ad2709



jaa edellisvuoden lukemiin. Koko Aasian kysynta
kasvaa 2,1 prosenttia tana vuonna ja 2,5 pro-
senttia ensi vuonna.

Yhdysvalloissa teraksen kulutus supistuu tadna
vuonna 15,8 prosenttia. Elpyminen on ollut vah-
vaa merkittavien valtion tukitoimien ansiosta.
Ensi vuonna kulutus kaantyy 6,6 prosentin
kasvuun.

EU:ssa toipuminen on odotettua vahvempaa,
mutta terasta paljon kayttavien sektoreiden, ku-
ten autoteollisuuden, syva pudotus aiheuttaa
suuren terdksen kysynnan laskun vuonna 2020.
Taantuma oli erityisen voimakasta ltaliassa ja
Espanjassa. Koko EU:n terdksen kysynta supis-
tuu tédna vuonna 15,2 prosenttia ja kasvaa ensi
vuonna 11 prosenttia. Saksassa pudotus on téna
vuonna 15,3 prosenttia ja Italiassa 21,5 prosent-
tia. Maiden kasvuluvut ensi vuodelle ovat 13,4
prosenttia ja 15,6 prosenttia.

Terdksen kysynta supistuu tdna vuonna huomat-
tavasti Japanissa (-19,6 %) ja Etela-Koreassa
(-8,2 %) ja elpyminen on ensi vuonna hidasta,
Japanissa +8,1 % ja Etela-Koreassa +3,8 %,
heikon viennin ja luottamuksen takia.

Toimiala valmistaa rautaa, terasta, rautaseoksia, putkia,
vadrimetalleja ja valumetallgja.

Toimialan osuus Suomen" %
teollisuuden jalostusarvosta 3.4
bruttokansantuotteesta 0,7
tavaraviennistd 13,1

1) kayvin hinnoin vuonna 2019.

Suurimmat yritykset vuonna 2018

Liikevaihto”, milj.e  Henkilostd"

Outokumpu konserni 6872 10500
SSAB Suomi Oy 2400 5000
Norilsk Nickel Harjavalta Oy 881 300
Freeport Cobalt Oy 866 449
Luvata konserni 625 1430

1 Globaali.
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Kaiken kaikkiaan kehittyneiden talouksien te-

raksen kysynta supistuu 14,4 prosenttia vuonna
2020 ja kasvaa 7,9 prosenttia vuonna 2021. Fi-
nanssikriisin negatiivinen vaikutus oli suurempi
kuin covid-19-pandemian aiheuttama pudotus.

Kehittyvat taloudet ovat yleisesti ottaen olleet
huonommin varustautuneita selvidmaan pan-
demiasokista. Kotimaan kysynta putosi nope-
asti, vienti pysahtyi ja matkailu sukelsi. Intia ja
Brasilia ovat kérsineet muita enemman. Intiassa
lockdown oli pahempi kuin useimmissa muissa
maissa. Teraksen kysynta kehittyvissa maissa (pl.
Kiina) supistuu arviolta 12,3 prosenttia vuonna
2020 ja elpyy 10,6 prosenttia vuonna 2021.

Rakennussektori (ml. infrastruktuuri) on suurin
terdksen loppukayttajd, sen osuus koko maailman
terdksen tuotannosta on hieman yli puolet. Noin
15 prosenttia kdytetddn mekaanisten koneiden
valmistamiseen, noin 12 prosenttia autoteollisuu-

Vientiosuudet alueittain

tammi-elokuu 2020

Arvo, Osuus,  Muutos,
milj. eur % %

Kaikki maat 4977 100,0 -19
Eurooppa 4203 84,5 -20
- EU27 3191 64,1 -10

- Euroalue 2402 48,3 -8
Kaukoita 474 9,5 -9
Pohjois-Amerikka 221 4.4 -12
Alankomaat 986 19,8 -4
Saksa 809 16,3 -18
Ruotsi 472 9,5 -22
Sveitsi 409 8,2 70
ltalia 222 4,5 28
Vendja 214 4,3 -39
Yhdysvallat 193 3,9 -7
Japani 175 2 -6
Norja 174 B35 17
Iso-Britannia 164 3,3 -28

Léhde: Tulli.
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teen ja noin 11 prosenttia metallituotteisiin. Mui-
den kulkuneuvojen osuus terdksen kulutuksesta
on noin 5 prosenttia, sahkolaitteiston 3 prosenttia
ja kulutustavaroiden niinikdan 3 prosenttia.

METALLIEN JALOSTUKSEN VIENNIN LASKUUN VAIKUTTAA
SEKA KORONAKRIISI ETTA KAASUPUTKITOIMITUSTEN
LOPPUMINEN

Etla arvioi syyskuussa, ettd Suomen metallien ja-
lostuksen vientimaéra jaa tana vuonna noin 10
prosenttia edellisvuotista pienemmaéksi. Viennin
laskuun vaikuttaa seké koronakriisi ettéd kaasu-
putkitoimitusten loppuminen. Kaasuputkitoi-
mitukset Nord Stream 2 -hankkeeseen alkoivat
vuoden 2018 viimeisella neljanneksella, jolloin
metallien jalostuksen vienti kasvoi voimakkaasti.
Kaasuputkia vietiin avomerelle, Ruotsiin ja Vena-
jalle yhteensa 310 miljoonan euron arvosta.

Viime vuoden ensimmadiselld neljannekselld kaa-
suputkia vietiin avomerelle 148 miljoonan euron
arvosta. Toisella neljdnnekselld kaasuputkia vie-
tiin avomerelle ja Venajalle 458 miljoonan euron
arvosta ja kolmannella neljanneksellad 358 mil-
joonan euron arvosta. Vuonna 2019 kaasuput-
kia vietiin siten kaiken kaikkiaan 964 miljoonan
euron arvosta.

Nord Stream 2 -hankkeen oli méaara valmistua
vuoden 2019 loppuun mennessad, mutta kaasu-
putkia rakentava sveitsildisyhtic keskeytti tyot jou-

Tyon tuottavuus
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Léhde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/ad2712

lukuun lopulla ja vetaytyi kokonaan hankkeesta,
kun se joutui Yhdysvaltojen pakotteiden kohteek-
si 0sana isompaa puolustusmenojen pakettia.
Putkilinjasta 94 prosenttia on jo tehty, ja siitd osa
on merenalainen. Kaasuputkihankkeen valmistu-
misajankohta on kuitenkin nyt hdmaran peitossa
pakotteiden takia.

SUOMESSA METALLIEN JALOSTUKSEN HENKILOSTO
VAHENI VAJAAT 5 PROSENTTIA TAMMI-SYYSKUUSSA
Teknologiateollisuus ry:n mukaan suomalaiset
metallien jalostusyritykset tyollistivat kuluvan vuo-
den syyskuun lopussa noin 15 900 tytntekijaa
Suomessa, mika oli 4,5 prosenttia vahemman
kuin keskimaarin viime vuonna. Ulkomaises-

ta henkildstdsta noin 70 prosenttia tydskentelee
Lansi-Euroopassa ja Pohjois-Amerikassa.

METALLIEN JALOSTUKSEN TYON TUOTTAVUUS KAANTYI
LASKUSUUNTAAN VUONNA 2019

Alan tuottavuus putosi jyrkasti vuoden 2006
jalkeen, kun arvonlisdys supistui voimakkaas-
ti. Vuonna 2012 alkoi kuitenkin tuottavuuden
uusi kasvujakso, jolloin arvonlisdys oli vahvassa
nousussa ja tehtyjen tyétuntien maara saman-
aikaisesti vaheni. Tuottavuus nousi merkittavas-
ti vuosina 2015-2017. Vuonna 2016 toimialan
tuottavuus ylitti edellisen, vuoden 2006 huipun.
Vuonna 2017 arvonlisdys kasvoi perati 59 pro-
senttia edellisvuodesta. Vuonna 2018 tuottavuus
kohosi uusiin huippulukemiin, vaikka arvonlisa-

Omavaraisuusaste
%
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Léhde: Tilastokeskus. ETLA §20.2/ad2710
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yS nousi vain vahan ja tuottavuuden kasvu lahes
pysahtyi. Viime vuonna tydn tuottavuus kaantyi
laskusuuntaan, kun arvonlisdys vaheni ja tehdyt
tyétunnit olivat nousussa.

Metallien jalostuksen toimialan kiintedhintaisten
investointien pitkan aikavalin trendi on nouse-
va, mutta viime vuosina investoinnit ovat jddneet
selvasti trendin alapuolelle. Vuosina 2013-2018
investointiaste vaihteli 14 prosentin ja 23 prosen-
tin valilla.
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Kone- ja metallituoteteollisuus tyollisti Teknologia-
teollisuus ry:n mukaan 130 400 henkilta Suo-
messa syyskuun lopulla vuonna 2020, mika oli
noin 2,4 prosenttia vdhemman kuin edellisvuon-
na keskimaarin. Ulkomaisesta henkildstdsta va-
jaat puolet sijaitsee kehittyneissa maissa Lansi-
Euroopassa ja Pohjois-Amerikassa.

Kone- ja metallituoteteollisuuden (koneet, me-
tallituotteet, kulkuneuvot) uusien vientitilaus-

ten arvo supistui heind-syyskuussa 12 prosent-
tia vuodentakaisesta, mutta kohosi 27 prosenttia
edellisesta neljanneksesta. Kone- ja metallituote-
teollisuuden vientitilauskanta oli syyskuun lopulla
4 prosenttia matalammalla tasolla kuin vuotta ai-
emmin ja 2 prosenttia matalammalla tasolla kuin
edellisella neljanneksella.

KONEIDEN JA LAITTEIDEN VALMISTUS

Suomi on parjannyt koneiden ja laitteiden valmis-
tuksessa muita maita huomattavasti paremmin
Kuluvan vuoden tammi-syyskuussa EU27-mai-
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den tuotanto vdheni kausitasoitettuna ja tydpédiva-
korjattuna keskimaarin 13,4 prosenttia vuodenta-
kaisesta. Suomessa alan tuotanto véhenivain 0,5
prosenttia ja Alankomaissa prosentin. Liettuassa
tuotanto kasvoi 2 prosenttia. Latviassa koneiden
ja laitteiden tuotanto vaheni tammi-syyskuussa

4 prosenttia, Tanskassa 9 prosenttia, Virossa ja
Portugalissa 10 prosenttia, Ruotsissa 12 prosent-
tia ja Espanjassa 13 prosenttia. Muissa maissa
tuotanto supistui keskimaaraistd enemman: Sak-
sassa 14 prosenttia, Ranskassa ja Puolassa 15
prosenttia, Italiassa 17 prosenttia, Bulgariassa 19
prosenttia ja Romaniassa 21 prosenttia.

Etla arvioi syyskuussa, etté koneiden ja laitteiden
tuotanto supistuu noin 3 prosenttia tdna vuonna
ja kasvaa 4 prosenttia ensi vuonna.

Koneiden ja laitteiden viennin maara supistui
kuluvan vuoden tammi-elokuussa 4,1 prosent-
tia edellisvuodesta. Etla arvioi syyskuussa, etta
koneiden ja laitteiden viennin maara jaa tana

Metallituotteiden tuotanto,
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Koneiden, metallituotteiden ja kulkuneuvojen valmistus 019

vuonna vajaat 6 prosenttia edellisvuotista pie-
nemmaksi heikon kansainvélisen vientikysynnan
seurauksena. Ensi vuonna alan viennin odote-
taan elpyvan ja kasvavan vajaat 8 prosenttia.

Tehtyjen tyotuntien maara on pysynyt

melko vakaana

Koneiden ja laitteiden valmistuksessa tehtyjen
tyétuntien maara on pysynyt melko vakaana vii-
meisen kahdenkymmenen vuoden aikana. Ar-
vonlisays kiintein hinnoin on selvasti noussut vii-
me vuosina, mutta ei ole vieldkaan yltanyt ihan
vuoden 2008 lukemiin. Ty6n tuottavuuden kasvu
jai vuosina 2017-2019 hieman pienemmaksi
kuin arvonlisdyksen nousu. Investointiaste nousi
hieman yli 20 prosentin vuonna 2018. Viime
vuodelta tietoja ei vield ole.

Tilaukset

EU

mili. Uudet tilaukset

= Yhteensa == Vientitilaukset
Kotimaiset tilaukset
Mili. T|Iauskanta
EU ! !

Léhde: Teknologiateollisuus ry.

ETLA S20.2/ad28kim02

METALLITUOTTEIDEN VALMISTUS

Metallituotteiden tuotanto putosi tammi-syyskuus-
sa eniten Espanjassa, Italiassa ja Ranskassa
Metallituotteiden tuotanto jai kuluvan vuoden
tammi-syyskuussa EU27-maissa keskimaarin
12,7 prosenttia edellisvuotista pienemmaksi.
Tuotanto Suomessa laski kausitasoitettuna vain
prosentin vuodentakaisesta, ja Kreikassa tuotan-
to jai edellisvuoden lukemiin.

Metallituotteiden valmistus vaheni tdméan vuo-
den tammi-syyskuussa Puolassa ja Liettuassa 2
prosenttia, Latviassa ja Bulgariassa 4 prosenttia,
Tanskassa b prosenttia ja Romaniassa, Alanko-
maissa sekd Norjassa 7 prosenttia. Tuotanto va-
heni Belgiassa 8 prosenttia, Virossa 9 prosenttia,
Tsekissa 10 prosenttia, Ruotsissa 11 prosenttia

Hintojen muutos
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ja Saksassa 13 prosenttia. Alan tuotanto vaheni
keskimadraistd enemman Espanjassa ja ltaliassa
(16 prosenttia) seka Ranskassa (19 prosenttia).

Arvioimme syyskuussa, ettd metallituotteiden
tuotanto Suomessa supistuu tdna vuonna noin
3 prosenttia ja jaa ensi vuonna tdman vuoden
lukemiin.

KULKUNEUVOJEN VALMISTUS

Kulkuneuvojen vienti supistuu tdna vuonna

noin 40 prosenttia

Kulkuneuvojen osuus koko tavaraviennin arvosta
oli tammi-elokuussa 6,3 prosenttia. Moottoriajo-

neuvojen osuus kulkuneuvoteollisuuden viennin
arvosta oli 80 prosenttia ja muiden kulkuneuvo-

jen osuus 20 prosenttia.

Kulkuneuvojen viennin maara laski tammi- elo-
kuussa 43 prosenttia viimevuotisesta. Moottori-
ajoneuvojen viennin maara vaheni 36 prosenttia
ja muiden kulkuneuvojen vienti putosi 60 pro-
senttia edellisvuodesta.

Moottoriajoneuvojen viennistd 60 prosenttia oli
henkildautojen vientia. Tavarankuljetukseen tar-
koitettujen moottoriajoneuvojen osuus oli 16 pro-
senttia. Erikoismoottoriajoneuvojen osuus oli 5
prosenttia.

Tyon tuottavuus (koneet ja laitteet)
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Vuonna 2020 koko kulkuneuvoteollisuuden vienti
supistuu noin 42 prosenttia, kun moottoriajoneu-
vojen vienti arviomme mukaan vahenee vajaan
kolmanneksen ja muiden kulkuneuvojen vienti
supistuu noin 70 prosenttia viimevuotisesta. Syys-
kuussa arvioimme, ettd moottoriajoneuvojen vien-
ti kasvaa ensi vuonna 40 prosenttia ja muiden
kulkuneuvojen vienti lisdantyy 120 prosenttia.

Uusien sahko- ja hybridiautojen rekisterdinnit
kasvavat kovaa vauhtia EU:ssa

Autojen suurimmat markkina-alueet Euroopassa
ovat Saksa, Iso-Britannia, Venaja, Ranska, ltalia
ja Espanja. Euroopassa on vuonna 2020 298 au-
totehdasta, joista 196 Euroopan unionin mais-
sa (EU27). Saksassa on 42 tehdasta, Ranskassa
31, ltaliassa 23, Espanjassa 17 ja Puolassa 16.
Lisaksi Venajalla on 31 tehdasta, Isossa-Britan-
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niassa 30, Turkissa 17, Kazakstanissa 7 ja Ukrai- kimaarin 28,8 prosenttia vuodentakaisesta. Uu-
nassa 6. Autoteollisuus tyollistaad EU:ssa runsaat sien dieselautojen kysynta vaheni vuoden 2020
11 prosenttia tehdasteollisuuden tydntekijdista. alkupuoliskolla 43,2 prosenttia vuodentakaisesta.
Bensiiniautojen kysynta putosi 44,1 prosenttia.
EU:ssa uusien henkildautojen rekisterdinnit va- Sahkoautoja rekisteroitiin sen sijaan 76,9 pro-
henivat kuluvan vuoden tammi-syyskuussa kes- senttia ja hybridiautoja 17 prosenttia edellisvuo-
Y%-muutos Keskimaarin
2017 2018 2019 2020 2021 2022¢ 2015-19 2020-24¢
Vienti 25,4 1,7 10,1 -195 20,9 4,0 5,8 1,9
Vientihinta 1,2 0,9 1,0 1,4 0,1 0,6 0,9 0,7

Tuottavuuden osatekijat

Tuotanto (arvonlisdys) 6,6 6,3 39 -34 2,6 1,4 4,0 1,5
- Tyépanos 3,2 2,9 1,5 4,4 00 -02 1,5 -0,8
- Tydn tuottavuus 3,3 3,3 24 1,0 2,6 1,6 25 24

- Paaomavaltaistuminen -1,0 05 -0,4
- Kokonaistuottavuus 4,3 3,8 2,9

Lahteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Koneiden, met.tuotteiden ja kulkuneuvojen valmistuksen hyddykevirrat vuonna 2019
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tista enemman. Bensiiniautojen osuus uusista
henkildautoista EU:ssa oli tasta huolimatta 52,1
prosenttia ja dieselautojen 29,7 prosenttia. Séh-
kdautojen osuus oli 7 prosenttia ja hybridiauto-
jen osuus 9,5 prosenttia, molempien on selvassa
kasvussa.

Suomessa akkujen tuotanto on vahvasti
nousemassa autonvalmistuksen rinnalle
Uudenkaupungin autotehtaalla Mercedes-Benzin
GLC-mallin tuotanto aloitettiin helmikuussa 2017,
ja Mercedes-Benzin uuden A-sarjan autojen tuo-
tanto kaynnistyi heindkuussa 2018. Uusi tuotan-
toennatys saavutettiin vuonna 2019, kun Uuden-
kaupungin tehtaalla valmistui 114 000 henkildau-
toa. Arviolta noin puolet autotehtaan tuotannosta
menee Yhdysvaltoihin Saksan kautta.

Tuotanto autotehtaalla jouduttiin keskeyttamaan
huhtikuun alussa koronapandemian aiheuttaman
komponenttipulan takia. Runsaan kuukauden
kestaneen tauon jalkeen tuotanto pystyttiin kui-
tenkin kdynnistdmaan toukokuun alkupuolella.
Syyskuussa tehtaan kaikki lomautetut tyontekijat
palasivat t6ihin. Lokakuun lopussa yhtio yllattaen
ilmoitti, ettd autojen kysynta kasvaa niin nopeasti,
ettd 400 uutta autonrakentajaa tarvitaan jo tam-
mikuussa 2021.

ACEA:n (European Automobile Manufacturers
Association) kerdamien tietojen mukaan EU-mai-
den (+Ison-Britannian) autotehtaat olivat suljet-
tuna keskimaarin 30 paivaa covid-19-pandemian
takia. Suomessa sulkupaivia oli 25, Saksassa 30,
Ranskassa 34, Isossa-Britanniassa 41 ja Italias-
sa4l.

Autonvalmistuksen lisaksi Valmet Automotive pa-
nostaa akkujen tuotantoon, sarjatuotanto aloitet-
tiin Salossa vuoden 2019 lopulla. Akkutehtaan
tuotantoa ollaan nostamassa ennatystasolle, ak-
kujen jatkuvasti kasvavan kysynndn myo6ta. Li-
saksi Uudenkaupungin autotehtaalle rakenne-
taan toinen akkutehdas, joka valmistuu vuonna
2021. Lahivuosina akkujarjestelmien likkevaihto
VOi jopa saavuttaa ajoneuvovalmistuksen liike-
vaihdon.

Eurooppalaiset telakat dominoivat risteilyalusten
ja automatkustajalaivojen markkinoita

Maailman johtava laivanrakennusmaa oli vuonna
2019 edelleen Kiina 35 prosentin tuotanto-osuu-
dellaan (GT). Etela-Korea oli toisella sijalla, ja sen
osuus tuotannosta oli 33 prosenttia UNCTADin
tilastojen mukaan. Japani oli kolmanneksi suu-
rin laivanrakentajamaa 25 prosentin osuudella.
Kiinan osuus tilauskannasta (GT) vuonna 2019
oli 39,9 prosenttia, Eteld-Korean 30,8 prosenttia,
Japanin 18,3 ja Euroopan 8,7 prosenttia, kertoo
BRS Group laivanrakentamisen vuosikatsaukses-
saan. Valtaosa Aasian maiden laivanrakennuksen
tuotannosta on bulkkialuksia, tankkereita, tavalli-
sia rahtilaivoja sekéa konttilaivoja.

Euroopan tarkeimmat laivanrakennusmaat ovat
ltalia, Saksa, Ranska, Suomi, Norja, Espanja ja
Venaja. Vuonna 2019 ltalian osuus koko maail-

Koneteollisuus valmistaa mm. voimakoneita, massa- ja
paperikoneita, hisseja, nosto- ja siirtolaitteita, maa- ja
metsatalouskoneita seka kaivos- ja louhintakoneita.

Metallituoteteollisuus valmistaa mm. metallirakenteita,
hoyrykattiloita, lukkoja ja saranoita, tyokaluja seké kes-
kusldmmityskattiloita.

Kulkuneuvojen valmistuksen tarkeimmat tuoteryhméat
ovat laivat, autot ja perdvaunut.

Toimialan osuus Suomen" %
teollisuuden jalostusarvosta 23,2
bruttokansantuotteesta 47
tavaraviennista 25,5

1) Kayvin hinnoin vuonna 2019.

Suurimmat yritykset vuonna 2018

Liikevaihto", milj. e Henkildsto"
Kone konserni 9071 56100
Wartsila konserni 5174 18900
Valmet konserni 3325 12500
Cargotec konserni 3304 11 600
Metso konserni 3173 12 600

b Globaali.
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man laivatuotannosta oli 0,80 prosenttia, Saksan puolet. Muita yhtioita ovat saksalainen MV Werf-
oli 0,74 prosenttia, Ranskan 0,54 prosenttia ja ten ja kiinalainen China State Shipbuilding Cor-
Suomen 0,51 prosenttia. Eurooppalaiset telak- poration (CSSC), mutta niiden osuudet markki-
kayhtiot Fincantieri ja Meyer dominoivat risteily- noista ovat pienet.

alusten ja automatkustajalaivojen markkinoita.

Finncantieri on maailman kuudenneksi suurin Koronapandemia on kova takaisku risteilytoimin-
laivanrakennusyhtio ja suurin risteilijgvalmistaja. nalle ja risteilijoita valmistaville telakoille
Fincantierin osuus risteilijarakentamisesta on yli Isoja risteilijoita valmistavalle Meyer Turun tela-

Vientiosuudet alueittain tammi-elokuu 2020

Arvo, Osuus,  Muutos, Arvo, Osuus, Muutos,
milj. eur % % milj. eur % %
Koneet ja laitteet Moottoriajoneuvot, perdvaunut ja puoliperdvaunut

Kaikki maat 5491 100,0 -3 Kaikki maat 1812 100,0 -34

Eurooppa 3 255 59,3 -7 Eurooppa 1708 94,2 -34

- EU27 2440 444 -2 - EU27 1524 84,1 -33

- Euroalue 1772 32,3 1 Kaukoita 35 1,9 -25

Kaukoita 813 148 > Saksa 1059 584  -40

Lahl_- j.a Keskl.-lta 94 1,7 -13 Ruotsi 210 1.6 5

POh]“OIS-AIIIIEI'Ikka 546 9,9 -15 Norja 95 5.2 20

Ete_la-Amenkka 363 6,6 63 e 58 32 68

Afrikka 167 30 3 Liettua 39 21 -1
Oseania 215 3,9 7

Muut kulkuneuvot

Saksa 5% 108 36 Kaikki maat 465 1000  -60

;:::lssivallat ::2 ;’2 _1_: Eurooppa 286 61,5 -71

! Kaukoita 22 4,7 -83

CRtLs 345 &3 32 Lahi- ja Keski-itd 10 2,2 -30

Kiina 335 6.1 1 Pohjois-Amerikka 143 307 518

x?i:(akli”:ul:;eet 872 100,0 6 Yhdysvallat 139 29,9 608

Ruotsi 72 15,4 15

Eurooppa 605 69,3 -16 Norja 43 9.2 17

- EU27 443 50,8 -12 Vensiji 31 6.7 4

- I_El.l.rualue 223 25,6 -10 Saksa 27 5.8 95
Kaukoita 74 8,5 -24
Lahi- ja Keski-itd 20 2,3 111
Pohjois-Amerikka 60 6,9 -3
Etela-Amerikka 93 10,7 1 055
Ruotsi 143 16,4 -16
Vendja 76 8,7 -17
Viro 56 6,4 1
Norja 54 6,2 -21
Yhdysvallat 47 5,4 -3

Lahde: Tulli.
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kalle koronapandemia on kova takaisku, koska
tilauskannassa on huomattava maara aluksia. Ti-
lauskirjat ulottuvat vuoteen 2025 asti, mutta yhti®
neuvottelee asiakkaidensa kanssa valmistumis-
ajankohdan mahdollisesta siirtamisesta eteen-
pain. Ennen koronakriisia telakan suunnitelmiin
kuului rakentamistahdin nostaminen, jolloin vuo-
desta 2023 alkaen yhden risteilijan sijasta valmis-
tuisi kaksi risteilijga vuodessa. Nyt nayttaa silta,
ettd koronatilanne pakottaa telakan siirtyméaan ta-
kaisin yhden risteilijan vuosiluovutustahtiin.

Risteilyalus Costa Smeralda luovutettiin Costa
Cruises varustamolle Turun telakalta joulukuussa
2019. Toinen Meyerilta tilattu Suomessa raken-
nettava risteilija valmistunee vuonna 2021.

Carnival Corporation tilasi syyskuussa 2016 kol-
me LNG-risteilijaad Meyerilta, joista kaksi Turus-
ta ja yksi Saksasta. Turun tilauskannassa olevien
alusten oli alunperin tarkoitus valmistua vuosina
2020 ja 2022. Naista ensimmainen, Mardi Gras,
luovutetaan kuitenkin vasta vuoden 2021 alussa.

Lokakuussa 2016 Royal Caribbean Cruises ti-
lasi Turusta kaksi risteilijaa, jotka myos kaytta-
vat LNG:ta polttoaineena. Alkuperaisen suunni-
telman mukaan laivojen toimitusajankohta olisi
vuosina 2022 ja 2024. Heindkuussa 2019 varus-
tamo tilasi vield kolmannen Icon-luokan risteily-

Viennin maaran muutos
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laivan. Aluksen alkuperdinen luovutusajankohta
on vuonna 2025. Koronapandemian takia koko
risteilytoiminta on kuitenkin joutunut vaikeaan
kriisiin, joten téssa vaiheessa ei vield ole tietoa sii-
ta tuleeko muutoksia toimitusaikatauluihin.

Saksalainen TUI Cruises tilasi puolestaan helmi-
kuussa 2018 risteilyaluksen Turun telakalta. Toi-
mitusajankohdaksi sovittiin tuolloin vuosi 2023.

Rauma Marine Constructions Oy on rakentamas-
sa autolauttaa Vaasa-Uumaja -valin liikentee-
seen. Wasalinen tilaama lautta valmistuu aika-
taulun mukaisesti kevaalla 2021. Myos AS Tallink
Grupp ja Rauman telakka ovat allekirjoittaneet
sopimuksen 250 miljoonan euron arvoisen mat-
kustaja-autolautan rakentamisesta. Alus toimite-
taan vuoden 2022 alussa.

Lisaksi Rauma Marine Constructions Oy ja Puo-
lustusvoimat ovat allekirjoittaneet sopimuksen
neljan taistelualuksen rakentamisesta. Ne ra-
kennetaan vuosina 2022-2025 ja luovutetaan
tilaajalle vuoteen 2028 mennessa. Sopimuksen
arvo on noin 650 miljoonaa euroa. Koska alukset
toimitetaan kotimaahan, ne eivat nay vientitilas-
toissa. Hankintasopimukset monitoimikorvettien
koneistosta on solmittu, ja niiden arvo on runsaat
sata miljoonaa euroa. Laitteet tuodaan Saksasta
ja Yhdysvalloista.

Omavaraisuusaste
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Helsingin telakan omistajavaihdoksen mydta te-
lakka sai nopeasti kaksi uutta tilausta kesélla
2019. Venaladinen jokiristeilyvarustamo Vodohod
Ltd. (Swan Hellenic) teki sopimuksen kahden
luksustutkimusristeilyaluksen rakentamisesta.
Ensimmaisen aluksen tuotanto aloitettiin kulu-
van vuoden huhtikuussa koronatilanteesta huoli-
matta. Laivat valmistuvat vuosina 2021 ja 2022.
Swan Hellenic tilasi lokakuussa 2020 viela kol-
mannen luksustutkimusmatkaristeilijan. Suunni-
teltu toimitusajankohta on loppuvuonna 2022.

025
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SUOMESSA PAINO- JA KIRJOITUSPAPERIN 0SUUS
TUOTANNOSTA OLI VIELA VIIME VUONNA SUUREMPI
KUIN EUROOPASSA KESKIMAARIN

Kiina on paperin ja kartongin suurin kuluttajamaa.
Paperiteollisuuden tuotanto on siksi enenevas-

s& maarin siirtynyt Aasiaan ja Eteld-Amerikkaan
ldhemmas kasvavia markkinoita. Kiina on myds
suurin tuottajamaa. Pakkauskartongin ja pakka-
uspaperin osuus Kiinan paperin ja kartongin kulu-
tuksesta ja tuotannosta on noin 70 prosenttia.

Maailman suurimmat paperin ja kartongin tuot-
tajamaat olivat vuonna 2018 FAQO:n tilastojen
mukaan Kiina (osuus 26 %), Yhdysvallat (18 %),
Japani (6 %), Saksa (6 %), Intia (4 %), Indonesia
(3 %), Etela-Korea (3 %), Suomi (3 %) ja Brasilia
(3 %). Naiden maiden osuus koko maailman pa-
perin ja kartongin tuotannosta oli 72 prosenttia.

Sellun tarkeimmat tuottajamaat olivat Yhdysvallat
(osuus 25 %), Brasilia (11 %), Kiina (9 %), Ka-
nada (8 %), Ruotsi (6 %), Suomi (6 %), Venaja

Paperiteollisuuden tuotanto,
2015=100, kausitas., 3kk Ika

Ind.
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Lahde: Eurostat. ETLA S20.2/ade08

(5 %), Indonesia (5 %), Japani (5 %), Intia (3 %)
ja Chile (3 %).

Paperiteollisuuden tarkeimmat viejamaat olivat
vuonna 2018 Saksa, Yhdysvallat, Suomi, Ruotsi,
Kanada, Kiina, Itavalta, Indonesia, ltalia, Ranska,

Belgia, Venaja ja Korea.

Vuonna 2017 maailman suurimmat metséteolli-
suusyritykset olivat International Paper Company,
Procter & Gamble, Kimberly-Clark, WestRock,
Qji Paper, Essity, Stora Enso, UPM-Kymmene,
Smurfit Kappa Group ja Nippon Paper Group.

Pakkausmateriaalien osuus Euroopan tuotan-
nosta vuonna 2017 oli 51 prosenttia, paino- ja
kirjoituspaperien osuus oli 36 prosenttia, pehmo-
paperien osuus 8 prosenttia ja muiden paperien
osuus b prosenttia.

Saksan osuus Euroopan paperin ja kartongin tuo-
tannosta vuonna 2017 oli 25 prosenttia, Ruotsin

Tilaukset
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11 prosenttia, Suomen 11 prosenttia, Italian 10
prosenttia ja Ranskan 9 prosenttia.

Suomessa on 17 paperitehdasta, 14 kartonki-
tehdasta ja 19 massatehdasta. Paperin ja kar-
tongin jalostetehtaita on 19 kappaletta. Karton-
gin tuotanto vaheni 2,9 prosenttia vuonna 2019
ja paino- ja kirjoituspaperin tuotanto supistui 15
prosenttia. Muun paperin tuotanto laski 8,2 pro-
senttia. Sellun tuotanto lisdantyi 2,1 prosenttia
vuonna 2019, ja sen viennin maara lisaantyi 12
prosenttia. Mekaanisen massan ja puolisellun
tuotanto vaheni 6,6 prosenttia.

Paino- ja kirjoituspaperin osuus toimialan tuo-
tannosta Suomessa oli vuonna 2019 vield 51
prosenttia, eli huomattavasti suurempi kuin Eu-
roopassa keskimaarin. Kartongin osuus oli 38
prosenttia ja muun paperin 11 prosenttia.

Kysynta, vienti ja tuotanto
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Paperiteollisuus

SANOMALEHTIPAPERIN KYSYNTA VAHENI 23
PROSENTTIA EUROOPASSA KULUVAN VUODEN
TAMMI-ELOKUUSSA

Euroopassa paperin kysynta on kuluvana vuon-
na vahentynyt merkittavasti. Kartongin kysynta
sen sijaan on kasvanut hieman. Sellun kysynta
on supistunut paperin kysynnan heikkenemisen
myota. European Association of Graphic Paper
Producers, Euro-Graph, on jarjestd, johon kuu-
luu 28 yritysta kuudestatoista Euroopan maasta.
Se on julkaissut tilastoja, joiden mukaan graafis-
ten paperien kysynta vdaheni Euroopassa kuluvan
vuoden tammi-elokuussa 21 prosenttia vuoden-
takaisesta tonneissa laskettuna. Sanomalehti-
paperin osuus oli 23 prosenttia, ja sen kysynta
vaheni niinikaan 23 prosenttia. Viime vuonna en-
nen koronapandemiaa paino- ja kirjoituspaperien
kysynta vaheni Euroopassa 8,4 prosenttia.

Sanomalehti- ja aikakauslehtipaperien kysynta
maailmassa laskee jatkuvasti, koska séahkoisen
median merkitys kasvaa painetun median kus-
tannuksella. Mainonta lehdissa vahenee edelleen
ja siirtyy séhkoiseen mediaan. Tama rakenteelli-
nen muutos jatkuu vield useita vuosia. Sahkoinen
viestinta on valtaamassa alaa myds kehittyvilla
markkinoilla. Varsinkin Japanissa ja Etela-Kore-
assa Sen suosio on suuri.

Kartongin ja muiden pakkausmateriaalien kysyn-
ta on sen sijaan edelleen nousussa lisdantyneen

Hintojen muutos
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verkkokaupan ansiosta. Teollisuus- ja kulutusta-
varoiden valmistus Aasiassa on lisdantynyt, mika
kasvattaa kuluttajapakkauskartongin ja muun
kartongin kysyntaa. Kiina on maailman nopeim-
min kasvava kuluttajamarkkina ja suurin verkko-
kauppamarkkina. Se on suurempi kuin markkina

Euroopassa ja Pohjois-Amerikassa yhteensa. Eu-
roopassa useita painopapereiden tuotantolinjoja
on muutettu valmistamaan kartonkia.

My®6s tarramateriaalien kysyntd kasvaa vakaasti
verkkokaupan myéta. Myos pakattujen elintarvik-

Keskeiset tunnusluvut

%-muutos Keskimaarin
2017 2018 2019 2020 2021F 2022¢ 2015-19 2020-24¢
Vienti 49 43 -44 -10,7 7,8 0,8 0,4 -0,2
Vientihinta -1,5 86 -1,3 -1,0 0,0 0,4 1,8 -1,1
Tuottavuuden osatekijat
Tuotanto (arvonlisays) 9,8 -6,8 9,7 -135 5,5 0,8 1,4 -1,0
- Tydpanos 2,1 -0,7 -1,8 -5,8 -04 -16 -1,9 -2,4
- Tyon tuottavuus 12,1 -6,1 11,7 -8,1 5,9 25 34 1,3
- Paaomavaltaistuminen 0,9 -1,5 -0,2
- Kokonaistuottavuus 11,1 -4,7 1,5
Lahteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.
Paperiteollisuuden hyédykevirrat vuonna 2019
PANOSKAYTTO TUOTOS
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keiden lisdantyminen nostaa etikettimateriaalien
kayttoa. Sellun kysynta nousee elintason tahdis-
sa, hygieniatuotteiden ja pakkauskartongin kulu-
tuksen kasvun myota. Erityisesti Aasiassa kasvu
on ollut vahvaa.

SUOMESSA PAPERITEOLLISUUDEN TUOTANTO ON
SUPISTUNUT ENEMMAN KUIN MUUALLA ALKUVUODEN
LAKKOJEN TAKIA

Paperiteollisuuden tuotanto EU27-maissa su-
pistui kuluvan vuoden tammi-syyskuussa kau-
sitasoitettuna ja tydpéaivakorjattuna keskimaarin
4,6 prosenttia ja euroalueella vajaat 6 prosenttia
edellisvuodesta. Suomen tuotanto putosi vuo-
dentakaiseen verrattuna 11 prosenttia metsate-
ollisuuden alkuvuoden lakkojen seurauksena.
Alankomaissa ja Belgiassa tuotanto vaheni 6 pro-
senttia, Ranskassa, Italiassa, Saksassa ja Espan-
jassa tuotantomaara laski 5 prosenttia ja Ruotsis-
sa 3 prosenttia edellisvuodesta.

Liettuassa paperiteollisuuden tuotanto sen sijaan
lisdantyi tammi-syyskuussa 7 prosenttia, Tans-
kassa 6 prosenttia, Kreikassa 3 prosenttia, Latvi-
assa ja Tsekisséd 2 prosenttia ja Puolassa puolisen
prosenttia. Liettuassa tuotanto on noussut erityi-
sen voimakkaasti vuodesta 2009.

Etla arvioi syyskuussa, ettd koko paperiteollisuu-
den (ml. kartonki ja sellu) tuotos supistuu tana
vuonna noin 8 prosenttia alkuvuoden lakkojen ja
koronapandemian seurauksena.

SANOMALEHTIPAPERIN TUOTANTOKAPASITEETTIA
VAHENNETAAN SEKA SUOMESSA ETTA MUUALLA
EUROOPASSA

Paperimarkkinoiden selva supistuminen jat-

kuu koko maailmassa. Suomalaiset metsayhtiot
ovat viimeisen vuosikymmenen aikana sulkeneet
tehtaita ja tuotantolinjoja seka kotimaassa etta
ulkomailla vahentaakseen rakenteellista ylika-
pasiteettia ja parantaakseen liikketoiminnan kan-
nattavuutta.

UPM paéatti hiljattain sulkea Kaipolan paperiteh-
taan joulukuun puoleenvéliin mennessa. Yhtion
sanomalehtipaperin tuotantokapasiteetti vahenee
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siten 450 000 tonnilla ja paallystetyn mekaani-
sen painopaperin 270 000 tonnilla. Vuonna 2019
Suomessa valmistettiin 4,7 miljoonaa tonnia pai-
no- ja kirjoituspaperia, mika oli 15 prosenttia
vdhemman kuin edellisvuonna.

Koko paperiteollisuuden viennin méaara, eli kar-
keasti katsottuna kysynté, laski 13 prosenttia ku-
luvan vuoden tammi-heinakuussa. Sanomaleh-
tipaperin viennin maaréa supistui 36 prosenttia.
Metséteollisuuden lakot vuoden alussa vaikuttivat
viennin maaran tuntuvaan laskuun. liman lakkoja
paperiteollisuuden kysynta olisi supistunut Etlan
arvion mukaan runsaat 6 prosenttia tammi-hei-
nakuussa. Paino- ja kirjoituspaperin kysynta on
ollut laskussa jo kauan. Lisaksi koronapandemi-
an seurauksena heikentyneet talousndkymat ovat
nopeasti karjistaneet tilannetta.

Kustannustehokkuuden parantamiseksi UPM
aikoo my6s myyda Shottonin paperitehtaan Wale-
sissa, mika vahentaa sanomalehtipaperin tuotan-
tokapasiteettia 250 000 tonnilla. Tarkoituksena
on myyda tehdas muiden paperiteollisuustuottei-
den, kuten esimerkiksi kartonkituotteiden valmis-
tukseen.

Chapellen sanomalehtipaperia valmistava teh-
das Ranskassa suljettiin pysyvasti heinakuussa.
Tehtaan sulkemisen mydtd UPM:n sanomaleh-
tipaperin tuotantokapasiteetti vaheni 240 000
tonnilla.

Rakennemuutoksen takia investoidaan myos
uusiin tuotantolinjoihin, vaikka tuotantokapasi-
teettia samanaikaisesti vdahennetdan. Stora Enso
esimerkiksi muuntaa Oulun paperitehtaan pak-
kauskartonkitehtaaksi. Toinen paperikone muun-
netaan kraftlainer-linjaksi, tuotanto aloitetaan
vuoden 2020 lopulla. Toinen kone suljettiin syys-
kuussa. Investoinnin arvo on noin 350 miljoonaa
euroa.

Finnpulp Oy suunnitteli perustavansa uuden
havusellutehtaan Kuopion Sorsasaloon, mut-

ta ympadristdlupa hylattiin viime vuoden lopulla.
Biotalousinvestointi olisi ollut suuruudeltaan 1,6
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miljardia euroa ja sen tuotantokapasiteetti 1,2
miljoonaa tonnia vuodessa. Toteutuessaan se oli-
si ollut maailman suurin havusellutehdas. Hyla-
tystd ymparistéluvasta huolimatta Finnpulp jatkaa
nyt biotuotetehtaan suunnitteluprosessia.

Metsé Groupin biotuotetehdas Adnekoskella on
toistaiseksi metsateollisuuden kaikkien aikojen
suurin investointi Suomessa. Investoinnin arvo

oli 1,2 miljardia euroa. Huhtikuussa 2019 Met-
sa Group ilmoitti yllttden suunnittelevansa 1,5
miljardin euron arvoisen biotuotetehtaan rakenta-
mista Kemiin. Investoinnista paatetdan lopullises-
ti aikaisintaan syksylla 2020. Jos se toteutetaan,
uusi biotuotetehdas korvaa kokonaan vanhan
sellutehtaan.

Metsa Board suunnittelee myos investoivansa
300 miljoonaa euroa Ruotsissa Husumin sellu-
tehtaan uudistamiseen.

UPM rakentaa uuden eukalyptussellutehtaan
Keski-Uruguayhin Paso de los Torosin lahistélle.
Investoinnin arvo on 2,7 miljardia Yhdysvaltain
dollaria. Tehdas valmistuu vuoden 2022 jalkipuo-
liskolla. Sen tuotantokapasiteetti on alussa 2,1
miljoonaa tonnia vuodessa.

Toimiala valmistaa sellua, paperia ja kartonkia.

Toimialan osuus Suomen" %

teollisuuden jalostusarvosta 9,0
bruttokansantuotteesta 1,8
tavaraviennista 14,9

U Kayvin hinnoin vuonna 2019.

Suurimmat yritykset vuonna 2019

Liikevaihto”, milj.e  Henkildsto?
UPM-Kymmene Oyj 10231 15585
Stora Enso Oyj 8130 18 359
Metsé Group 5228 6332
Ahlstrom-Munks;jo konserni 2916 8078
Sappi Finland Operations Oy 406 554

! Konserni pl. puutuoteteollisuus ja muut toiminnot.
%) Globaali.

PAPERITEOLLISUUDEN UUDET TILAUKSET VAHENIVAT
TAMMI-ELOKUUSSA ARVOLTAAN 21 PROSENTTIA
VUODEN TAKAISESTA

Metséteollisuuden osuus koko tavaraviennin ar-
vosta oli kuluvan vuoden tammi-elokuussa 18,8
prosenttia. Paperiteollisuuden osuus (ml. karton-
ki ja sellu) oli 14,7 prosenttia, ja sen viennin arvo
laski 20,7 prosenttia edellisvuodesta.

Viime vuoden helmikuussa vientihinnat kaan-
tyivat laskusuuntaan ja kuluvan vuoden tammi-
syyskuussa ne alenivat keskimaarin 8,7 prosent-
tia edellisvuodesta. Arvioimme syyskuussa, etta
toimialan vientihinnat jaavat tdna vuonna noin 7
prosenttia viimevuotista matalammiksi.

Toimialan viennin méaara vaheni kuluvan vuoden
tammi-elokuussa 12,9 prosenttia vuoden takai-

Vientiosuudet alueittain

tammi-elokuu 2020

Arvo, Osuus,  Muutos,
milj. eur % %
Kaikki maat 5314 100,0 -21
Eurooppa 3433 64,6 -21
- EU27 2593 48,8 -21
- Euroalue 2027 38,1 -23
Kaukoita 894 16,8 -21
Lahi- ja Keski-ita 121 2,3 -14
Pohjois-Amerikka 431 8,1 -18
Etela-Amerikka 132 2,5 -24
Afrikka 180 34 -23
Saksa 850 16,0 -21
Kiina 506 9,5 -24
Yhdysvallat 418 7,9 -19
Iso-Britannia 309 5,8 -30
Vendja 260 4,9 -10
Puola 241 4,5 -17
Belgia 228 4,3 -31
Ruotsi 226 4,3 -7
Espanja 203 3,8 -26
Alankomaat 200 3,8 -5
Lahde: Tulli.



sesta. Paperin, kartongin ja sellun uusien tilaus-
ten arvo jai 20,9 prosenttia edellisvuotista pie-
nemmaksi.

Metsateollisuuden lakot vuoden alussa vaikutti-
vat tuntuvasti viennin laskuun. Koronakriisin ai-
heuttaman entistd heikomman vientikysynnan
seurauksena arvioimme, ettd toimialan viennin
maaréa supistuu noin 11 prosenttia tdna vuon-
na. Paperi on edelleen metsateollisuuden tarkein
vientituote, sen tuotannosta noin 98 prosenttia
menee vientiin. Puolet sellun tuotannosta vietiin
viime vuonna ulkomaille: 42 prosenttia Kiinaan
ja 7 prosenttia muualle Aasiaan, 34 prosenttia

Tyon tuottavuus

Arvonlisays kiintein hinnoin/tehdyt ty6tunnit
EUR ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
120
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Lahde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/adel2
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euroalueelle, 7 prosenttia muihin EU-maihin ja 6
prosenttia muualle Eurcoppaan. Muun maailman
osuudeksi jai 4 prosenttia.

TOIMIALAN TYON TUOTTAVUUS NOUSI SELVASTI

VIIME VUONNA

Paperiteollisuudessa tehtyjen tyétuntien maara
on puolittunut verrattuna 2000-luvun alkuvuo-
siin. Tdman ansiosta tyon tuottavuus on noussut
voimakkaasti. Vuonna 2009 tuottavuus kuitenkin
laski merkittavasti, kun toimialan arvonlisdys pu-
tosi rajusti. Seuraavana vuonna arvonlisdys nou-
si tuntuvasti, mutta ei enaa yltanyt finanssikriisia
edelténeelle tasolle. Vuosina 2011-2016 arvon-
lisdys pysyi suhteellisen vakaana. Tehtyjen tyo-
tuntien alenemisen myota tuottavuus kuitenkin
nousi jaksolla 2012-2014. Vuonna 2017 arvon-
lisdys nousi tuntuvasti, 10 prosenttia edellisvuo-

Investoinnit ja kannattavuus
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desta. Arvonlisdyksen nousun myota tuottavuus
nousi 12 prosenttia. Vuonna 2018 toimialan ti-
lanne heikkeni, ja seka arvonlisdys etta tydn tuot-
tavuus supistuivat 6-7 prosenttia edellisvuodes-
ta. Viime vuonna arvonlisdys nousi 10 prosenttia,
jolloin tydn tuottavuus kohosi 12 prosenttia. Vuo-
sina 2016 ja 2017 toimialalla investoitiin tavan-
omaista enemman, mutta vuonna 2018 inves-
tointiaste putosi 16 prosenttiin.



EU27-MAISSA PUUTAVARATEOLLISUUDEN TUOTANTO ON
KESKIMAARIN TOIPUNUT NOPEASTI KORONASOKISTA
EU:n kausitasoitettu ja tydpaivakorjattu puutuo-
teteollisuuden tuotantomaara supistui kuluvan
vuoden tammi-syyskuussa 4,3 prosenttia vuo-
den takaisesta. Tuotantomaérat ovat useimmissa
maissa vahentyneet. EU27-maissa tuotanto on
kuitenkin keskimaarin toipunut nopeasti kevaan
koronasokista. Suomen tuotantomaara puto-

si 7 prosenttia metsateollisuuden lakkojen takia.
Ranskassa tuotanto jai 10 prosenttia edellisvuo-
tista pienemmaéksi. Tuotanto putosi Kreikassa 12
prosenttia, Italiassa 13 prosenttia, Espanjassa ja
Romaniassa 14 prosenttia ja Irlannissa 17 pro-
senttia vuoden takaisesta.

Liettuassa puutavarateollisuuden tuotanto vahe-
ni prosentin ja Saksassa tuotanto jai tammi-syys-
kuussa edellisvuoden lukemiin. Saksa on Eu-

roopan suurin sahatavaran tuottajamaa. Virossa,
Latviassa, Alankomaissa ja Norjassa alan tuotan-
to lisdantyi prosentin. Ruotsissa, Puolassa ja Tse-

Puutuoteteollisuuden tuotanto,
2015=100, kausitas., 3kk lka

Ind.

_ == Puola
130 - —Ruots? ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
== Suomi
= EU27
120 - Ranska

== Saksa !
1110 e /

100
O e |
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Lahde: Eurostat. ETLA S20.2/add08
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kissa tuotanto nousi 2 prosenttia vuoden takai-
sesta.

Arvioimme syyskuussa, ettd puutavarateollisuu-
den tuotos Suomessa supistuu tdné vuonna noin
7 prosenttia. Havusahatavaran viennin osuus
tuotannosta oli 80 prosenttia ja vanerin vienti-
osuus oli 84 prosenttia vuonna 2019.

RAKENTAMISEN VOIMAKAS SUPISTUMINEN
EUROOPASSA TANA VUONNA VAHENTAA

SAHATAVARAN KYSYNTAA TUNTUVASTI
Rakentamisella on suuri vaikutus puutavaratuot-
teiden kysyntédan. Sahatavaran ja vanerin kysyn-
nan kasvu vientimarkkinoilla hidastui selvasti jo
ennen koronakriisia. Pandemian seurauksena
rakentaminen putosi merkittévasti koko Euroo-
passa. Sahatavaran kysynta véahenee hieman vii-
mevuotisesta myos kotimaassa, kun talonraken-
taminen vahenee Etlan arvioiden mukaan noin
prosentin tdna vuonna.

Tilaukset

) : : ' Li di\ vahan_
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Lahteet: Elinkeinoelaman keskusliitto, Tilastokeskus, Tulli.

ETLA $20.2/add02



034  SUHDANNE 2020:2

Euroconstruct-organisaation tilastojen mukaan kuluvan vuoden kesdkuussa tehdyn ennusteen
rakentamisen kasvuvauhti hidastui Euroopassa mukaan rakentaminen supistuu tdna vuonna
2,7 prosenttiin vuonna 2019. Uudisrakentami- 11,5 prosenttia Euroopassa koronapandemian
nen lisdantyi 3,9 prosenttia ja korjausrakentami- seurauksena. Pudotus on samaa suuruusluok-
nen kasvoi 2 prosenttia. Euroconstruct-ver- kaa kuin finanssikriisin aikana vuonna 2009.

kostoon kuuluu edustajia 19 maasta. Jarjeston

Keskeiset tunnusluvut

%-muutos Keskimaarin
2017 2018 2019 2020° 2021t 2022¢ 2015-19 2020-24*
Vienti 95 52 45 -8,6 25 1,6 1,1 -0,2
Vientihinta 1,0 45 -14 44 0,2 0,2 0,2 -0,6
Tuottavuuden osatekijat
Tuotanto (arvonliséys) 10,9 06 -84 -89 0,3 0,7 2,1 -1,0
- Tyopanos 0,9 1,8 -14 -6,4 -2,8 -1,3 -0,4 -2,7
- Tydn tuottavuus 9,9 -1,1 7,1 -2,6 3,2 2,0 2,6 1,7
- Paaomavaltaistuminen -1,0 -0,6 -0,5
- Kokonaistuottavuus 11,0 -05 5,5

Lahteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Puutuoteteollisuuden hyédykevirrat vuonna 2019

PANOSKAYTTO TUOTOS

i ] Sisdinen valituotekayttd i
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Lahde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/a13c



Rakentamisen pudotus on suurin Irlannissa (-38
%) ja Isossa-Britanniassa (-33 %). Ranskassa
rakentamisen ennustetaan supistuvan 18 pro-
senttia, Espanjassa 15 prosenttia ja Italiassa 12
prosenttia. Slovakiassa, Unkarissa, Tsekin tasa-
vallassa ja Belgiassa rakentaminen vahenee téna
vuonna noin 8 prosenttia. Saksassa rakentamisen
arvioidaan supistuvan runsaat 2 prosenttia. Suo-
messa, Tanskassa ja Sveitsissa pudotus on pie-
nin. Muista maista poiketen rakentaminen kas-
vaa 2 prosentin tahtia Portugalissa ja Puolassa.

Rakentaminen Euroopassa elpyy jo ensi vuon-
na ja kasvaa noin 6 prosenttia. Kasvu jatkuu 3
prosentin tahtia vuonna 2022. Ensi vuonna kas-
vu on kovinta Isossa-Britanniassa, Irlannissa ja
Ranskassa, missd myds pudotus tdnd vuonna on
suurin. Rakentamisen odotetaan supistuvan viela

Investoinnit ja kannattavuus
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vuonna 2021 Alankomaissa, Unkarissa, Suomes-
sa, Ruotsissa ja Sveitsissa.

VIENTI LAHI- JA KESKI-ITAAN SEKA
POHJOIS-AMERIKKAAN ON LISAANTYNYT
Havusahatavaran tarjonta maailmalla oli suu-

ri vuonna 2019. Laajat metsatuhot Keski-Euroo-
passa kasvattivat sahatavaran tarjontaa. Tdman
seurauksena havusahatavaran hinta laski tuntu-
vasti. Kuluvan vuoden tammi-syyskuussa koko
puutavarateollisuuden vientihinnat laskivat kes-
kimaarin 6 prosenttia viimevuotisesta. Sahata-
varan ja muiden puutuotteiden viennin arvo jai
kuluvan vuoden tammi-elokuussa 19 prosent-
tia edellisvuotista pienemméaksi metséateollisuu-
den lakkojen ja koronan aiheuttaman taantuman
takia. Alan vientimaara supistui 13,5 prosenttia.
Koivuvanerin vientikysynta on kuluvana vuonna
laskenut, kun taas havuvanerin kysynta on py-
synyt vakaampana. Etlan syyskuussa paivitetyn
ennusteen mukaan Suomen puutavarateollisuu-
den viennin maaran arvioidaan supistuvan noin
9 prosenttia tdnad vuonna. Ensi vuonna viennin
maara kasvaa kolmisen prosenttia.

Sahatavaran tarkeimméat viejamaat olivat vuon-
na 2018 Vendja (osuus 20 %), Kanada (19 %),

Ruotsi (6 %), Saksa (6 %), Suomi (6 %), Yhdys-
vallat (5 %), Itavalta (4 %) ja Thaimaa (3 %).

Hintojen muutos
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Eurooppa on perinteisesti ollut Suomen sahata-
varan viennin tarkein markkina-alue. Kuluvan
vuoden tammi-elokuussa Saksa oli toimialan toi-
seksi tarkein vientimaa, ja sen osuus puutavara-
teollisuutemme viennisté oli vajaat 9 prosenttia.
Iso-Britannia oli kolmanneksi térkein vientimaa ja
sen osuus alan viennistdmme oli runsaat 8 pro-
senttia. Vienti Isoon-Britanniaan supistui arvol-
taan 35 prosenttia viimevuotisesta, ja toimitukset
Saksaan vahenivat arvoltaan 17 prosenttia. Myods
vienti Ruotsiin, Ranskaan, Viroon ja Alankomai-
hin putosi tuntuvasti.

Aasia on toiseksi suurin markkina-alue. Japani
pysyi tammi-elokuussa Suomen puutavarateol-
lisuuden tarkeimpana vientimaana runsaan 14
prosentin osuudellaan toimialan viennin arvosta.
Taalta viety manty- ja kuusisahatavara on kes-
kiméaaraista korkealaatuisempaa. Ruotsi, Suo-
mi ja Itévalta ovat ainoat Euroopan maat, jotka
vievat merkittdvia maaria sahatavaraa Japaniin.
Pohjois-Amerikka on kuitenkin Japanin suurin
sahatavaran toimittaja. Suomesta viedaan saha-
tavaran liséksi runsaasti limapuutuotteita kuten
palkkeja. Pitkalla aikavalilla sahatavaran tuonti-
tarve Japanissa alenee, koska halutaan lisata ko-
timaisen puun kayttoa.

Kiina oli neljanneksi tarkein vientimaa. Sen osuus

alan viennistdmme oli vajaat 8 prosenttia, mutta
toimitukset putosivat arvoltaan 31 prosenttia vuo-

Omavaraisuusaste
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dentakaisesta. Suomalaisyritykset vievat Kiinaan
enimmakseen kuusisahatavaraa, mita kaytetéan
huonekalujen seka leikkikalujen valmistamiseen.

Kilpailu Kiinan sahatavaran markkinoilla on kova.
Venaja, Kanada, Yhdysvallat ja Ruotsi ovat Suo-
men suurimpia kilpailijoita. Venaja on markki-
najohtaja, maan sahatavaran tuotanto ja vienti
Kiinaan on viime vuosina kasvanut uusien inves-
tointien myota. Vendjan osuus Kiinan havusaha-
tavaran tuonnista oli 57 prosenttia vuonna 2017.
Kanadan osuus oli vajaat 20 prosenttia, Suomen
noin 7 prosenttia ja Ruotsin 3 prosenttia.

Pohjois-Afrikka on viime vuosina noussut suo-
malaisen sahatavaran tarkeaksi vientialueeksi
Aasian ohella. Rakentaminen Pohjois-Afrikas-
sa on kuitenkin tdnad vuonna ajoittain pysahtynyt
koronarajoitusten vuoksi, ja niinpa sahatavaran

Kysynta, vienti ja tuotanto
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kysynta on pudonnut ja hinnat ovat laskeneet.
Matkailun romahdus on johtanut tulojen supis-
tumiseen, joten ostovoima on selvasti alentunut.
Samanaikaisesti sahatavaran tarjonta on liséan-
tynyt, kun Keski-Euroopasta on tuotu tuhotuista
metsista edullista sahattua puutavaraa. Egypti oli
kuluvan vuoden tammi-elokuussa arvolla mitat-
tuna puutuoteteollisuutemme viidenneksi tarkein
vientimaa. Egyptiin vieddan keskimaardista hal-
vempia sahatavaralaatuja. Noin puolet Suomen
tavaraviennista Egyptiin on puutavarateollisuu-
den vientid, paperiteollisuuden osuus on neljan-
nes.

VANERITEHDAS SULJETTIIN SUOMESSA HEIKON
KANNATTAVUUDEN TAKIA

UPM sulki havu- ja koivuvaneria valmistavan teh-
taansa Jyvaskyldassa pysyvasti kuluvan vuoden
heindkuun lopulla. Sulkemispaatdkseen vaikut-
ti heikko kannattavuus. Koivuvanerimarkkinoilla

Vientiosuudet alueittain

tammi-elokuu 2020

Arvo, Osuus, Muutos,
milj. eur % %
Kaikki maat 1495 100,0 -19
Eurooppa 795 53,2 -20
- EU27 600 40,1 -17
- Euroalue 452 30,2 -18
Kaukoita 381 25,5 -18
Lahi- ja Keski-ita 108 7,2 6
Pohjois-Amerikka 37 2,4 21
Pohjois-Afrikka 157 10,5 -34
Japani 215 14,4 -6
Saksa 129 8,6 -17
Iso-Britannia 125 8,4 -35
Kiina 117 7,8 -31
Egypti 97 6,5 -35
Ruotsi 70 4,7 -12
Ranska 67 45 -23
Viro 63 4,2 -8
Saudi-Arabia 59 4,0 16
Alankomaat 59 4,0 -20

Lahde: Tulli.
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kilpailu on jatkuvasti kiristynyt. Tuotantokustan-
nukset Venajalla ovat huomattavasti pienemmat,
ja sen seurauksena sinne onkin investoitu uuteen
koivuvanerikapasiteettiin. UPM mainitsee lisak-
si, ettd suomalaisten tehtaiden toimitusvarmuus
kérsii toistuvista tydmarkkinahairidista. Myoskaan
kapasiteettia ei voida kayttaa taysimaaraisesti tyo-
ehtojen takia. UPM on Euroopan johtava vanerin-
valmistaja. Yhtiolla on Jyvaskyldn tehtaan sulke-
misen jalkeen 5 vaneritehdasta, joista 3 sijaitsee
Suomessa. Lisdksi yhtiolla on yksi viilutehdas ja

4 sahaa Suomessa.

UPM:n Chudovon vaneritehdas Venajalla perus-
tettiin vuonna 1990 ja sita laajennettiin vuonna
2008. UPM kaynnisti vuoden 2017 lopulla Chu-
dovon vaneritehtaan 50 miljoonan euron arvoisen
laajennusinvestoinnin. Tehtaalle rakennettiin uu-
det tuotantolinjat viilun- ja vanerinvalmistukseen.
Tuotevalikoima laajeni, ja vuosittainen tuotanto-
kapasiteetti nousi 110 kuutiometristd 155 kuutio-
metriin. Investointiprojekti valmistui syyskuussa
2019. Tehtaalla valmistetaan vanereita rakenta-
miseen, huonekaluteollisuuteen, sisustamiseen,
kuljetusvalineteollisuuteen ja LNG-laivanrakenta-
miseen. Suurin osa tehtaan tuotannosta, noin 70

Toimiala valmistaa sahatavaraa, vanereita ja puutuottei-
den jatkojalosteita.

Toimialan osuus Suomen” %
teollisuuden jalostusarvosta 31
bruttokansantuotteesta 0,6
tavaraviennistd 41

1) Kdyvin hinnoin vuonna 2019.

Suurimmat yritykset vuonna 2019

Liikevaihto, milj. e Henkilosto"

Stora Enso Wood Products 1569 4106
UPM — Vaneri 450 2 467
Metsa Wood 434 1510
Versowood Group konserni 392 743
Koskitukki konserni 263 1013
1) Globaali.
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prosenttia, menee Euroopan markkinoille. Teh-
das tyollistaa yli 600 henkiloa.

UPM:n Otepaéan koivuvaneritehdas on Viron suu-
rin vanerinvalmistaja. Tehdas perustettiin vuonna
2000 ja sita laajennettiin jo vuonna 2008. Uusi
vanerin tuotantolinja valmistui marraskuussa
2016. Otepdan vaneritehtaan 40 miljoonan euron
laajennusinvestoinnin myéta tuotantokapasiteetti
ldhes kaksinkertaistui. Tehtaan vanerista 95 pro-
senttia viedaan paaasiassa Keski-Eurooppaan.

Stora Enso puolestaan omistaa neljd sahaa Suo-
messa seka sahat Impilahdella ja Nebolchis-

sa Lounais-Venajalla. Lisaksi yhtiolld on kolme
sahaa Baltian maissa, kaksi Ruotsissa ja kah-
deksan sahaa Keski-Euroopassa. Stora Enso on
ilmoittanut investoivansa 79 miljoonaa euroa uu-
teen ristiinliimatun puun tuotantolinjaan Tsekin
tasavallassa. Tuotanto kaynnistyy kolmannella
neljdnnekselld vuonna 2022.

Metsa Fibre ilmoitti huhtikuussa 2019 investoi-
vansa 200 miljoonaa euroa uuden mantysahan
rakentamiseen Raumalle. Rakennuslupa saa-
tiin marraskuussa 2019. Investoinnin suunnitel-
tu valmistumisajankohta on vuoden 2022 toinen
neljannes. Sahainvestointi on kaikkien aikojen
suurin Suomessa ja teknologialtaan edelldkavija
koko maailmassa. Yhtitlla on ennestadn 5 sahaa

Tyon tuottavuus

Arvonlisays kiintein hinnoin/tehdyt tyétunnit
EUR ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

40

30
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Lahde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/add12

Suomessa. Venajalla Metsa Fibre omistaa vuon-
na 2006 valmistuneen Metsa Svir -sahalaitoksen
Podporozhessa. Noin 90 prosenttia tehtaan tuo-
tannosta menee vientiin.

Koskisen Oy omistaa kolme tuotantolaitosta Suo-
messa. Sheksnassa Vendjalla yhtio valmistaa ha-
vusahatavaraa, ja Puolassa on yksi tuotantoyksik-
ko. Koskisen konserni suunnittelee investoivansa
35-40 miljoonaa euroa uuteen sahaan Jarvelaan.
Investoinnista paatetaan lopullisesti vuoden 2020
aikana. Uusi saha otettaisiin kayttétn vuonna
2022.

TUOTTAVUUS LASKI VUONNA 2019 ARVONLISAYKSEN
VAHENEMISEN MYOTA

Puutavarateollisuuden tuottavuus nousi vuoden
2009 taantuman jalkeen takaisin vuoden 2007
tasolle vasta vuonna 2015. Tuottavuuden kas-

vu jatkui vuosina 2016-2017. Toimialan arvon-
lisdys on sen sijaan pysyvasti jadnyt alle vuoden
2007 tason. Tuottavuuden nousu on siis lahinna
tydllisyyden laskun ansiota. Vuonna 2017 arvon-
lisayksen volyymi kuitenkin nousi 11 prosenttia,
jolloin tydn tuottavuus kasvoi 10 prosenttia. Viime
vuonna tuottavuus laski 7 prosenttia, kun arvon-
lisdys vaheni 8 prosenttia. Puutavarateollisuuden
investointiaste nousi 22 prosenttiin vuonna 2018.
Edellisen kerran investointiaste nousi yli 20 pro-
sentin vuonna 2000.



Kemianteollisuuden tuotteiden osuus koko Suo-
men tavaraviennin arvosta oli 18,9 prosenttia ku-
luvan vuoden tammi-elokuussa. Oljytuotteiden
osuus oli 6 prosenttia, kemikaalien ja kemiallisten
tuotteiden 8,6 prosenttia, ladkeaineiden 1,7 pro-
senttia ja kumi- ja muovituotteiden 2,5 prosent-
tia. Ruotsi oli kemianteollisuuden ylivoimaisesti
suurin viennin kohdemaa, viennin arvolla mitat-
tuna. Seuraavaksi tarkeimmat vientimaat olivat
Alankomaat, Saksa, Venaja ja Yhdysvallat.

Toimialan viennin maara nousi 3,4 prosenttia vii-
me vuonna. Tana vuonna alan viennin maara
supistuu Etlan arvioiden mukaan noin 2 prosent-
tia, mutta ennusteeseen liittyy hyvin paljon epéa-
varmuutta. Finanssikriisin aikana vuonna 2009
kemianteollisuuden vienti supistui muita aloja
vahemman, ja tdma nayttaa toistuvan myos ko-
ronapandemian aikana. Vaikutukset ovat osittain
siis hyvin samankaltaiset, mutta samalla myos
erilaiset. Matkustusrajoitusten takia lentoliikenne
on nyt huomattavasti vahentynyt, mika tuntuvas-

Kemikaalien tuotanto (ml. la3ke-
aineet), 2015=100, kausitas., 3kk lka
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ti alentaa lentobensiinin kysyntaéa. Oljytuotteiden
osuus kemianteollisuuden viennin arvosta on tal-
1& hetkella runsaat 30 prosenttia.

Tuotantomaara lisdantyi kuluvan vuoden tammi-
syyskuussa kausitasoitettuna 0,4 prosenttia vuo-
dentakaisesta. Kemianteollisuuden uusien tila-
usten arvo jai samalla ajanjaksolla 0,8 prosenttia
edellisvuotista pienemmaksi. Elokuussa niiden
arvo kuitenkin kasvoi 3,6 prosenttia ja syyskuus-
sa 14,4 prosenttia viimevuotisesta.

Suomessa kemianteollisuus tyollistda suoraan
34 000 henkilod. Peruskemikaaleja sekd kumi-
ja muovituotteita valmistavat yritykset ovat alan
suurimmat tyollistajat.

KEMIANTEOLLISUUDESSA TYON TUOTTAVUUS NOUSI

15 PROSENTTIA VUONNA 2019

Tydn tuottavuus on selvasti noussut vuodesta
2008, vaikka tehtyjen tyétuntien laskeva trendi
pysahtyi vuonna 2015. Kemianteollisuuden kiin-

Tilaukset

Kemianteollisuus
Saldo ' '

. Liikaa_

Liian vahan-
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Vientitilauskanta, saldo
== Kapasiteetti, saldo

Lahteet: Elinkeinoelaman keskusliitto, Tilastokeskus, Tulli.
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tedhintainen arvonlisays laski 3 prosenttia vuon-
na 2018, mutta kohosi viime vuonna 17 pro-
senttia. Alan tuottavuus muuttui Iahes samassa
suhteessa.

Kiintedhintaisten investointien pitkan aikavalin

trendi on nouseva. Viimeisen kolmenkymmenen
vuoden aikana toimialan investointiaste on vaih-
dellut 16 prosentin (vuonna 2011) ja 36 prosen-

Keskeiset tunnusluvut

%-muutos Keskimaarin
2017 2018 2019 2020 2021t 2022¢ 2015-19 2020-24¢
Vienti 1,1 -3,5 34 -1,8 4.1 1,7 0,1 1,2
Vientihinta 14 11,3 -20 -154 28 -0,8 -0,7 -2,2
Tuottavuuden osatekijat
Tuotanto (arvonlisdys) 8,3 -3,0 16,8 -9,8 2,2 1,7 7,1 -0,7
- Tyopanos 1,2 1,0 2,0 -1,7 -0,1 0,2 0,8 -0,3
- Tyon tuottavuus 7,0 -3,9 145 -8,2 2,3 1,4 6,3 -0,4
- Padomavaltaistuminen 0,8 -0,3 0,3
- Kokonaistuottavuus 6,1 -3,7 3,9
Lahteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.
Kemianteollisuuden hyddykevirrat vuonna 2019
PANOSKAYTTO TUOTOS
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Lahde: Tilastokeskus.
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tin (vuonna 2007) valilla. Kemianteollisuuden
kiinteiden investointien kokonaisarvo (ml. t&k) oli
noin 1,3 miljardia euroa vuonna 2018. Kemian-
teollisuus ry:n ja EK:n investointitiedustelun mu-
kaan monet investoinnit ovat nyt lykkdantymassa
koronapandemian takia. Suurin osa alan inves-
toinneista on tuotantokapasiteetin korvaamista,
mutta vuosittain noin 400 miljoonaa euroa inves-
toinneista liittyy kuitenkin tutkimukseen ja tuote-
kehitykseen.

KEMIKAALIEN VALMISTUS

Virossa ja Ruotsissa kemikaalien tuotanto on
kovassa kasvussa

Kemikaalien valmistus on se toimiala, joka on kar-
sinyt kaikista vahiten koronapandemiasta. Ke-
mian perusteollisuuden tuotantomaarat jaivat

Hintojen muutos

Kemikaalit
% 3 !

2006 08 10 12 14 16 18 20 22
= Tuotannon hinta
== \lientihinnat

Kumi- ja muovituoteteollisuus

o
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Lahde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/adfghQ7
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EU27-maissa kuluvan vuoden tammi-syyskuus-
sa keskimaarin vain 0,4 prosenttia edellisvuotis-
ta pienemmaksi. Belgiassa ja Bulgariassa tuotan-
tomaarat lisadntyivat aavistuksen verran. Virossa
tuotanto kasvoi peréti 10 prosenttia, Ruotsissa 9
prosenttia, Liettuassa 7 prosenttia ja Kreikassa 6
prosenttia. Romaniassa kasvua kertyi 5 prosenttia,
Portugalissa 4 prosenttia ja Puolassa 2 prosenttia.
Saksassa ja Espanjassa tuotanto laski tammi-syys-
kuussa 2 prosenttia vuoden takaiseen verrattuna.
Alankomaissa tuotanto vaheni 3 prosenttia, Rans-
kassa 6 prosenttia ja ltaliassa 7 prosenttia.

Suurin osa alan Suomessa tuotetuista kemikaa-
leista myydaan kotimaahan. Sellu- ja paperiteh-
taat ovat peruskemikaalien tarkein asiakasryhma.
My®ds kaivosteollisuus kayttaa kemikaaleja.

Kysyntd, vienti ja tuotanto

Muutos

[
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Léhteet: Tilastokeskus, OECD, Tulli, NIGEM, Etla.
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Kemikaalien ja kemiallisten tuotteiden (ml. 1aa-
keaineet) vientimaara lisaantyi viime vuonna 1,3
prosenttia edellisvuodesta. Kuluvan vuoden tam-
mi-elokuussa kemikaalien ja kemiallisten tuot-
teiden viennin arvo laski 5,9 prosenttia vuoden-
takaisesta. Ladkeaineiden ja ladkkeiden viennin
arvo kohosi 20,6 prosenttia.

Kemikaalit ja kemialliset tuotteet (ml. 1aakeai-
neet) seka tekstiilit ovat ainoat toimialat, joiden
vientimaarat ovat lisddntyneet kuluvan vuoden
tammi-elokuussa. Arvioimme syyskuussa, etta
kemikaalien ja kemiallisten tuotteiden viennin
maara kasvaa tdna vuonna noin 2 prosenttia vii-
mevuotisesta. Tuotannon odotetaan jadvan edel-
lisvuoden lukemiin.

OLIYTUOTTEIDEN VALMISTUS

Ruotsissa dljytuotteiden tuotanto on noussut
selvasti EU:n keskiarvoa korkeammalle
Oljytuotteiden viennin arvo putosi tammi-elo-
kuussa 36 prosenttia viimevuotisesta. Samanai-
kaisesti hinnat laskivat noin 33 prosenttia, joten
laskelmiemme mukaan viennin maéra vaheni
vajaat 3 prosenttia. Toiselle neljannekselle suun-
niteltu viiden vuoden vélein pidettdva Nesteen

Toimiala valmistaa kemikaaleja ja kemiallisia tuotteita,
Oljytuotteita seka kumi- ja muovituotteita.

Toimialan osuus Suomen" %
teollisuuden jalostusarvosta 15,0
bruttokansantuotteesta 3,1
tavaraviennista 19,2

D Kayvin hinnoin vuonna 2019.

Suurimmat yritykset vuonna 2018

Liikevaihto, milj. e  Henkildstd

Neste konserni 14918 5470
Kemira konserni 2593 4810
Nokian Renkaat konserni 1597 4790
Uponor konserni 1196 4070

Orion konserni 978 3180

Oljytuotteiden tuotanto,
2015=100, kausitas., 3kk lka
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Lahde: Eurostat. ETLA S20.2/adfgh08
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suuri huoltoseisokki jouduttiin siirtdmaan ensi
vuodelle koronapandemian takia, koska huolto-
tyontekijoista suuri osa tulee ulkomailta. Arvioim-
me syyskuussa, etta oljytuotteiden viennin maara
supistuu tana vuonna noin 5 prosenttia. Tuotanto
supistunee tand vuonna noin 7 prosenttia.

Vientiosuudet alueittain

tammi-elokuu 2020

Arvo, Osuus, Muutos,
milj. eur % %

Kemikaalit ja kemialliset tuotteet

Kaikki maat 3103 1000 -6 Maailman suurimmat raakadljyn tuottajamaat oli-
AR 2k U 12 vat vuonna 2019 Yhdysvallat, Venaja, Saudi-Ara-
- Eua L bia, Kanada, Irak, Kiina, Yhdistyneet Arabiemiiri-
- Euroalue 1169 37,7 -1 - o .
. cor 12,6 - kunngt, Bra5|l|“a,. nga|t ja Iran.. Koko maailmassa
.. . on vajaat 700 6ljynjalostamoa, joista Euroopassa
Pohjois-Amerikka 178 5,7 -3 o . .
Eteli- Amerikka 51 16 17 SIJaIItSI noin 100 vugnna 2019. EU-maista e.n|—
Afrikka 68 2.2 2 ten Jalgstamokapa5|teeﬁ|a oli Saksassa,l ltaliassa,
Espanjassa, Alankomaissa, Ranskassa ja Isossa-
Alankomaat 383 12,3 17 Britanniassa. Yhdysvalloissa oli 135 jalostamoa
Ruotsi 295 9,5 -2 vuonna 2019.
Venaja 280 9,0 5
S 28 o Al Oljytuotteiden valmistus laski EU27-maissa ku-
e ez e . luvan vuoden tammi-syyskuussa keskiméaarin 9
Oljytuotteet prosenttia vuodentakaisesta. Ranskassa tuotanto
Kaikki maat 2185 100,0 -36 romahti ja putosi 33 prosenttia, Liettuassa tuo-
Eurooppa 2013 92,2 -28 tanto vaheni 19 prosenttia, Espanjassa 16 pro-
- EU27 1706 78,1 -30 senttia, Italiassa 14 prosenttia, Alankomaissa 12
- Euroalue 869 39,8 -35 prosenttia ja Saksassa prosentin. Belgiassa tuo-
Pohjois-Amerikka 137 6,3 -14 tanto lisaantyi prosentin ja Ruotsissa tuotanto ko-
Pohjois-Afrikka 31 1,4 -29 hosi perati 40 prosenttia edellisvuoden erityisen
Ruotsi 792 36,2 26 matalan tason seurauksena.
Alankomaat 180 8,3 -46
Belgia 169 1,7 29 International Energy Agency arvioi kuluvan vuo-
Iso-Britannia 130 6,0 28 den lokakuussa, etta koko maailman energian
Yhdysvallat 127 5,8 -76
Kumi- ja muovituotteet
Kaikki maat 912 100,0 -9
Eurooppa 784 86,0 -9 Tyon tuottavuus
- EU27 590 64,6 -10 Arvonlisdys kiintein hinnoin/tehdyt tyétunnit
- Euroalue 318 34,8 -8 EUR
Kaukoiti 42 4,6 4 120
Pohjois-Amerikka 53 5,8 -1 100
80
Ruotsi 174 19,1 -12 60
Saksa 89 9,8 -22 40
Venija 73 8,0 -7 20
Norja 64 7,0 -7 0
Puola 47 5,2 -1 200002 04 06 08 10 12 14 16 18
Lahde: Tulli.

Léhde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/adfgh12
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(hiili, oljy, kaasu) kysynta supistuu 5 prosenttia
vuonna 2020 koronapandemian takia. Biopoltto-
aineiden kysynta vahenee tdana vuonna tuntuvasti
matkustusrajoitusten vuoksi, mutta globaali 6ljyn
kysynta elpyy vuonna 2021. Aasian osuus 6ljyn
kysynnan kasvusta vuoteen 2025 asti on peréti
77 prosenttia. Samanaikaisesti 6ljyn tuotanto Aa-
siassa laskee.

Jarjestd ennusti heinakuussa, etté koko maail-
man 6ljyn kysynta vdhenee tédna vuonna 7,9 pro-
senttia, mutta kaantyy 5,8 prosentin kasvuun
vuonna 2021. Euroopassa kysynta véahenee 10
prosenttia ja kasvaa ensi vuonna 7,4 prosenttia.
Amerikassa vastaavat luvut ovat -9,1 prosenttia
ja +b,9 prosenttia. Aasiassa 6ljyn kysynta laskee
tana vuonna 5,9 prosenttia ja lisddntyy ensi vuon-
na 5,3 prosenttia. Kiinassa kysynté vahenee vain
1,6 prosenttia ténd vuonna, ensi vuonna kasvua
kertyy 5,2 prosenttia. Intian vastaavat luvut ovat
-8,7 prosenttia ja +9,9 prosenttia.

Kymmenen suurimman kuluttajamaan osuus
koko maailman o6ljyn kulutuksesta on noin 60
prosenttia International Energy Agencyn mu-
kaan. Suurimmat kuluttajamaat ovat Yhdysvallat,
Kiina, Intia, Japani, Venaja, Saudi-Arabia, Brasi-
lia, Eteld-Korea, Kanada ja Saksa.

Taalla valmistetuista dljytuotteista kaasudljyt (die-
seldljyt) ja moottoribensiini ovat tarkeimmat vienti-
tuotteet. Tullin tilastojen mukaan moottoribensiinin
(ml. lentobensiini) osuus toimialan viennin arvosta
oli 31 prosenttia kuluvan vuoden tammi-elokuus-
sa. Ryhman vienti vaheni arvoltaan 45 prosenttia
edellisvuodesta. Kaasudljyjen osuus oli 50 pro-
senttia, ja vienti laski arvoltaan 27 prosenttia.

Suomessa jalostetun moottoribensiinin (ml. len-
tobensiini) tarkeimmat vientimarkkinat olivat tam-
mi-elokuussa Alankomaat, Ruotsi, Yhdysvallat,
Iso-Britannia ja Viro. Niiden osuus bensiinin vien-
nista oli 81 prosenttia. Kaasuoljyjen tarkeimmat
vientimaat olivat tammi-elokuussa Ruotsi, Latvia,
Saksa, Liettua ja Ranska. Naiden maiden osuus
kaasudljyjen kokonaisviennin arvosta oli 80 pro-
senttia.

EU:ssa hiodieselin kulutus on suurempi

kuin tuotanto

Yhdysvallat ja Brasilia dominoivat koko maailman
biopolttoaineiden (bioetanoli, biodiesel, biokaa-
su, puhdas kasvitljy, puukaasu) kysyntaa ja tuo-
tantoa. Euroopan suurimmat biodieselin tuottaja-
maat olivat vuonna 2020 Saksa, Ranska, Espanja
ja ltalia. Suomessa Neste valmistaa uusiutuvaa
NEXBTL-dieselia, ja lisdksi UPM on kaynnistanyt
biodieselin tuotannon Lappeenrannassa. Kiina-
lainen Kaidi suunnittelee biodieselia valmista-
van jalostamon rakentamista Kemiin. Hankkeel-
le myonnettiin ympéristdlupa huhtikuussa 2018,
mutta investoinnista paatetdan aikaisintaan vuon-
na 2021. Toteutuessaan investoinnin suuruus oli-
si noin 900 miljoonaa euroa.

Eurooppa on maailman suurin uusiutuvan die-
selin markkina ja EU:ssa biodieselin kulutus on
suurempi kuin tuotanto. Biodieselin suurimmat
markkinat ovat Saksassa, Ranskassa, Italiassa ja
Espanjassa. EU-maissa dieselautojen osuus uu-
sista henkildautoista laski 30,5 prosenttiin vuon-
na 2019, ja bensiiniautojen osuus nousi. Biodie-
selid myos tuodaan Eurooppaan Yhdysvalloista,
Brasiliasta, Argentiinasta ja Indonesiasta.

KUMI- JA MUOVITUOTTEIDEN VALMISTUS
Ranskassa kumi- ja muovituotteiden tuotanto
supistui 15 prosenttia tammi-syyskuussa
Kumi- ja muovituotteiden valmistus vaheni
EU27-maissa tammi-syyskuussa 11 prosenttia

Omavaraisuusaste
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vuodentakaisesta. Ranskassa tuotanto supistui
15 prosenttia, Italiassa 14 prosenttia ja Saksassa
11 prosenttia.

Suomessa kumi- ja muovituotteiden viennin arvo
ja myoskin maara supistui 9 prosenttia kuluvan
vuoden tammi-elokuussa. Niiden viennistd 76
prosenttia oli muovituotteiden vientia. Kumi- ja
muovituotteiden viennin odotetaan supistuvan
noin 6 prosenttia kuluvana vuonna. Tuotannon
odotetaan védhenevan noin 2 prosenttia.

Kumituotteiden vienti laski tammi-elokuussa 24
prosenttia vuoden takaisesta. Kumituotteiden tar-
kein asiakasryhma on ajoneuvoja valmistava teol-
lisuus. Uusien kumirenkaiden osuus kumituottei-
den viennista on noin kolme neljdsosaa.

Kemianteollisuus

045

Suomen muovituotteiden vienti véheni tammi-
elokuussa vajaat 3 prosenttia edellisvuodesta.
Muoviteollisuuden kysynnasta Euroopassa 40
prosenttia tulee pakkaussektorilta. Muovituot-
teista 20 prosenttia menee rakentamiseen, 10
prosenttia autoteollisuuteen, runsaat 6 prosenttia
elektroniikkateollisuuteen ja runsaat 3 prosenttia
maatalouteen.

Euroopan osuus koko maailman muovien tuo-
tannosta oli PlasticsEurope -jarjestén mukaan 17
prosenttia vuonna 2018. Kiinan osuus oli 30 pro-
senttia, Japanin 4 prosenttia ja muun Aasian 17
prosenttia. Saksan, Italian, Ranskan, Espanjan,
Ison-Britannian ja Puolan yhteenlaskettu kysynta
oli 70 prosenttia koko Euroopan muovien kysyn-
nasta vuonna 2018.
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SUOMESSA, RUOTSISSA JA RANSKASSA ELINTARVIK-
KEIDEN VALMISTUS ON VAHENTYNYT ENEMMAN KUIN
MUISSA EU27-MAISSA

EU:ssa elintarviketeollisuus on likkevaihdoltaan
suurin teollisuudenala. Se on myds eniten tyollis-
tava ala, tyontekijoita on noin 4,8 miljoonaa, mika
vastaa noin 15 prosenttia tehdasteollisuuden
tyontekijoista. Tehdasteollisuuden toimialoista
elintarviketeollisuus on suurin tyéllistdja Belgias-
sa, Kroatiassa, Ranskassa, Kreikassa, Irlannissa,
Liettuassa, Alankomaissa, Puolassa, Portugalissa,
Romaniassa, Espanjassa, Bulgariassa, Luxem-
burgissa ja Kyproksella. Sama patee myos Isossa-
Britanniassa, joka vuoden alussa irtautui EU:sta.

Elintarviketeollisuuden yrityksid on EU:ssa noin
291 000, joista 99 prosenttia on pienia ja keski-
suuria. Pienten ja keskisuurten yritysten osuus
toimialan likkevaihdosta on runsaat 40 prosent-
tia ja tydllisyydesta vajaat 60 prosenttia. Suomes-
sa on 1 700 elintarviketeollisuuden yritysta, jotka
tyollistavat noin 38 000 henkildd. Yrityksista 65
prosenttia tyollistaa vain 1-5 henkiloa.

Elintarviketeollisuuden tuotanto,
2015=100, kausitas., 3kk Ika

Ind. = pyola
125 - == Suomi

- EU27
120 - == Liettua

Lahde: Eurostat.

ETLA $20.2/ada08

Elintarviketeollisuuden osuus kaikkien teollisuus-
toimialojen tuotoksesta on Suomessa alle kym-
menen prosenttia. Kolme suurinta alaa ovat li-
hanjalostus, meijeriteollisuus ja juomateollisuus.
Noin 65 prosenttia liikevaihdosta muodostuu
nailla aloilla. Noin 15 prosenttia elintarviketeolli-
suuden tuotannosta menee vientiin.

Elintarviketeollisuuden tuotanto jai EU27-maissa
kuluvan vuoden tammi-syyskuussa kausitasoi-
tettuna keskimaarin 2,5 prosenttia edellisvuotista
pienemmaksi. Suomessa alan tuotanto vaheni 3
prosenttia vuoden takaisesta. Suurin osa elin-
tarviketeollisuuden tuotannosta jaa kotimaahan.
Vendjan tuontikiellon seurauksena alan tuotanto
vaheni tuntuvasti vuosina 2014-2015 Suomessa
ja Alankomaissa. Myts Ranskassa ja Ruotsissa
elintarvikkeiden valmistus laski 3 prosenttia kulu-
van vuoden tammi-syyskuussa.

Romaniassa, Latviassa ja Kreikassa elintarvikkei-

den valmistus vaheni 2 prosenttia. Alankomaissa,
Saksassa ja Virossa tuotanto supistui prosentin

Tilaukset

Liian vahan

L510) R
2006 08 10 12 14 16 18 20
== \/iennin maara, 12 kk:n muutos (ast. vas.)
Vientitilauskanta, saldo (ast. oik.)
== Kapasiteetti, saldo (ast. oik.)

Lahteet: Tilastokeskus, ETLA S20.2/ada02
Tulli, Elinkeinoelaman keskusliitto.



Elintarviketeollisuus

viimevuotisesta. Puolassa elintarvikkeiden tuo-
tanto jai tammi-syyskuussa edellisvuoden luke-
miin ja Liettuassa tuotanto kasvoi prosentin.

047

ISO-BRITANNIA ON ENAA SAKSAN JA ESPANJAN VIIDEN-
NEKSI TARKEIN ELINTARVIKEVIENNIN KOHDEMAA
EU-maista Saksa, Alankomaat ja Belgia olivat

vuonna 2019 elintarvikkeiden suurimmat viejat.

Etlan syyskuussa pdivitetyn ennusteen mukaan Runsaat
tuotannon odotetaan supistuvan kotimaassa noin

2 prosenttia tdna vuonna.

kaksi kolmasosaa alan viennista EU:ssa

suuntautuu muihin EU-maihin. Iso-Britannia on
EU27-maiden suurin kauppakumppani elintar-

Keskeiset tunnusluvut

Y%-muutos Keskimaarin
2017 2018 2019 2020 2021 2022¢ 2015-19 2020-24*
Vienti 42 55 114 -4,2 1,5 1,0 0,3 0,0
Vientihinta 2,7 1,8 1,6 1,1 0,7 1,0 0,6 0,9
Tuottavuuden osatekijat
Tuotanto (arvonlisays) 3,9 3,6 0,4 -2,8 24 0,8 1,4 0,4
- Tydpanos -1,4 05 -16 -1,1 -1,2 -0,8 -0,7 -1,1
- Tydn tuottavuus 5,3 3,0 2,0 -1,7 3,6 1,7 2,1 1,5
- Paaomavaltaistuminen 0,7 -0,6 0,1
- Kokonaistuottavuus 45 3,7 2,0
Lahteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.
Elintarviketeollisuuden hyddykevirrat vuonna 2019
PANOSKAYTTO TUOTOS
Sisainen valituotekaytto Kasvinviljely ‘
‘ Kasvinviljely

Muu tehdasteoll.

Liikenne Elintarvike-
| Muut kotimaiset panokset teelllists
11,6 mrd. EUR

Majotus ja ravitsemistoim.
|
Jj Muu kotimainen

Kulutus

Tuontituotteet
Paaomakust.

Pakansaajakorvauksetj
Toimintaylijg@ma

Nettotuoteverot

Lahde: Tilastokeskus.

Paaoman
bruttomuodostus

valituotekayttod

Vienti |

ETLA S20.2/al3a
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Hintojen muutos

% N
== Vientihinnat

15 - == Tuotannon hinta

-10

2006 08 10 12 14 16 18 20 22
Lahde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/ada07

Kysynta, vienti ja tuotanto

Muutos
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== Vienti
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= Tuotanto
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Yksikkotykust.

Lahteet: Tilastokeskus, OECD, Tulli, NiGEM, Etla.
ETLA S20.2/ada01

vikkeissa. EU27-maiden elintarvikkeiden vien-

ti Britanniaan on kaikissa tuoteryhmissa, vakevia
alkoholijuomia lukuun ottamatta, suurempi kuin
tuonti sieltd. Alankomaat, Ranska, Irlanti ja Saksa
veivat arvoltaan eniten elintarvikkeita Isoon-Bri-
tanniaan vuonna 2019.

Irlannille Britannia oli tarkein elintarvikeviennin
kohdemaa vuonna 2019 ja Puolalle toiseksi tar-
kein. Britannian osuus Irlannin koko elintarvike-
teollisuuden viennista oli 35 prosenttia vuonna
2019 ja Puolan viennista 10 prosenttia.

Britannia oli vuonna 2019 kolmanneksi tarkein
kohdemaa Ranskalle (Britannian osuus alan
viennistd 9,8 %) ja Kreikalle (8,7 %) ja neljdnnek-
si tarkein kohdemaa Alankomaille (9 %), Italial-
le (8,6 %), Belgialle (9,2 %) ja Tanskalle (8,9 %).
Saksan ja Espanjan kohdalla Iso-Britannia putosi
viidenneksi tarkeimmaksi viennin kohdemaaksi.

Investoinnit ja kannattavuus

% o
== |nvestointiaste

25 - == Toimintaylijagdma / tuotos

Kannattavuutta maarittavat tekijat, muutos

%

== Tuotoksen hinta
= Yksikkotyokustannukset

Lahteet: Tilastokeskus ja Etla. ETLA §20.2/ada09



KIINA ON NOUSSUT SUOMEN ELINTARVIKETEOLLI-
SUUDEN TOISEKSI TARKEIMMAKSI VIENTIMAAKSI
RUOTSIN JALKEEN

Vendjan elokuussa 2014 asettama elintarvikkei-
den tuontikielto on edelleen voimassa. Sen piiriin
kuuluvat muun muassa maito ja maitotuotteet,
eraat lihatuotteet, vihannekset ja kalat. Tuontikiel-
to koski alunperin EU-maita, Yhdysvaltoja, Ka-
nadaa, Australiaa ja Norjaa. Myoéhemmin tuonti-
kieltoa laajennettiin koskemaan my6s Albaniaa,
Montenegroa, Islantia, Liechtensteinia ja Ukrai-
naa.

Suomen elintarviketeollisuuden viennista (ml.
juomat ja tupakka) vajaa kolmannes suuntau-
tui pitkdan Venajalle, viidennes Ruotsiin ja vajaat
kymmenesosa Viroon. Venaja, Ranska ja Saksa
ovat Euroopan suurimmat elintarvikemarkkinat.

Maitotaloustuotteiden viennin osuus koko Suo-
men elintarviketeollisuuden viennista oli 37
prosenttia vuonna 2013 ennen Venajan tuonti-
kieltoa. Vuonna 2016 osuus oli laskenut 25 pro-
senttiin, mutta se nousi 28 prosenttiin vuonna
2017. Vuonna 2019 osuus oli 30 prosenttia.

Suomen elintarviketeollisuuden viennista Vena-
jalle maitotaloustuotteiden ja juuston osuus oli
60 prosenttia vuonna 2013 ja 53 prosenttia vield
vuonna 2014. Vuonna 2016 osuus oli vain 0,1

Omavaraisuusaste

400 0 b
200002 04 06 08 10 12 14 16 18

Lahde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/adal0
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Elintarviketeollisuus

prosenttia ja vuonna 2017 0,6 prosenttia. Vuon-
na 2018 osuus oli 1,1 prosenttia ja viime vuonna
1,5 prosenttia.

Etla on kevaalla julkaistussa tutkimuksessaan tar-
kastellut niitd elintarvikkeiden tuoteryhmid, jotka
vuonna 2014 ovat joutuneet Venéajan tuontirajoi-
tusten piiriin.

Suomen osalta juuston ja juustoaineen osuus
kaikkien tuontirajoitusten alaisten tuotteiden
viennista Venajalle oli vuosina 2001-2014 ennen
vastapakotteiden asettamista yhteensa 42 pro-
senttia. Voin ja muiden maitorasvojen osuus ol
27 prosenttia, sianlihan 9 prosenttia, kirnumai-
don, juoksutetun kerman ja jogurtin osuus oli b
prosenttia sekd maidon ja kerman 4 prosenttia.
Venajan asettamien tuontirajoitusten myota nai-
den tuotteiden vienti Suomesta Venajélle loppui
kokonaan.

Etlan laskelmien mukaan Suomen elintarvikete-
ollisuus menetti vuosina 2015-2018 vientituloja
yhteensa noin miljardi euroa Venajan tuontikiel-
lon takia.

Vuonna 2019 Ruotsi oli elintarviketeollisuuden
tarkein vientimaa 24,5 prosentin osuudellaan ja
toiseksi tarkein vientimaa oli Viro 8,7 prosentin
osuudellaan. Venajan osuus elintarviketeollisuu-

Tyon tuottavuus

Arvonlisdys kiintein hinnoin/tehdyt ty6tunnit
EUR ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

30 L

(o N T T T P S T T TR B
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Lahde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/adall
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den viennista oli 7 prosenttia. Kuluvan vuoden
tammi-elokuussa maajakauma naytti aivan eri-
laiselta. Ruotsi pysyi edelleen tarkeimpana vien-
timaana, ja sen osuus oli 22,9 prosenttia. Kiina
nousi toiseksi tarkeimmaksi vientimaaksi 10,2
prosentin osuudellaan. Viro putosi kolmannel-

le sijalle, maan osuus oli 8,6 prosenttia. Venajan
osuus alan viennista oli 6,9 prosenttia ja Tanskan
osuus 5,2 prosenttia.

Elintarvikeviennistamme Kiinaan maitotaloustuot-
teiden ja juuston osuus oli 59 prosenttia. Jalos-
tetun ja sailétyn lihan osuus oli 36,1 prosenttia.
Maitotaloustuotteista ja juustosta rasvattoman
maitojauheen osuus oli vajaat kolme neljasosaa
ja heran osuus oli runsas neljannes.

TOIMIALAN VIENNIN MAARA NAYTTAA TANA VUONNA
SUPISTUVAN JONKIN VERRAN ODOTETTUA VAHEMMAN
Koko elintarviketeollisuuden viennin arvo laski
kuluvan vuoden tammi-elokuussa 0,7 prosenttia
edellisvuodesta. Toimialan vientihinnat nousivat
keskimdarin 1,4 prosenttia vuoden takaisesta, ja
vientimaara vaheni 1,5 prosenttia.

Etla arvioi syyskuussa, etta elintarviketeollisuu-
den viennin maara vahenee tdna vuonna noin

Toimialan merkittavimmat alatoimialat ovat lihanjalos-
tus, leipomotuotteet, mallas- ja virvoitusjuomat seka
maidonjalostus.

Toimialan osuus Suomen” %
teollisuuden jalostusarvosta 6,7
bruttokansantuotteesta 1,4
tavaraviennisté 2,2

1) Kayvin hinnoin vuonna 2019.

Suurimmat yritykset vuonna 2018

Liikevaihto, milj.e  Henkildstd
Valio konserni 1734 4260
HKScan konseni 1715 7180
Fazer konserni 1618 13200
Atria konserni 1439 4460
Paulig konserni 907 2140

4 prosenttia. Nyt nayttaa kuitenkin silta, etta toi-
mialan vienti supistuu jonkin verran tata véhem-
man.

Suomessa elintarvikkeiden tuonnin arvo on lahes
kolme kertaa suurempi kuin viennin arvo. Taal-
l& myynnissa olevista jalostetuista elintarvikkeis-
ta ulkomaisten tuotteiden osuus on runsaat 20
prosenttia. Eniten elintarviketeollisuuden tuotteita
tuodaan Saksasta, Ruotsista, Alankomaista, Nor-
jasta, Espanjasta, Tanskasta, Ranskasta, Italiasta,
Puolasta ja Belgiasta.

Vientiosuudet alueittain

tammi-elokuu 2020

Arvo, Osuus, Muutos,
milj. eur % %
Elintarvikkeet
Kaikki maat 834 100,0 2
Eurooppa 622 74,6 -6
- EU27 501 60,1 -6
- Euroalue 239 28,7 -7
Kaukoita 151 18,2 47
Lahi- ja Keski-ita 21 2,5 24
Pohjois-Amerikka 20 2,4 25
Ruotsi 191 22,9 -4
Kiina 95 14 90
Viro 63 7,6 7
Venaja 59 7,1
Tanska 44 5,3 -4
Juomat
Kaikki maat 104 100,0 -18
Eurooppa 92 88,4 -18
- EU27 74 71,5 -19
- Euroalue 36 34,7 -19
Kaukoita 3 3,0 -14
Lahi- ja Keski-ita 5 45 3
Pohjois-Amerikka 3 2,9 -37
Ruotsi 25 23,6 -3
Viro 17 16,3 -17
Norja 8 7,5 37
Latvia 6 5,7 -33
Saksa 6 54 -38
Lahde: Tulli.



ELINTARVIKETEOLLISUUDESSA TYON TUOTTAVUUS

ON NOUSSUT HIEMAN VIIME VUOSINA

Alan tuottavuus nousi vuoteen 2007 asti, min-
ka jalkeen se kaantyi hienoiseen laskuun. Vuon-
na 2008 myos arvonlisays kaantyi laskuun, joka
jatkui vuoteen 2015 asti. Vuonna 2016 tyon
tuottavuus kaantyi uudestaan kasvuun. Vuosina
2017-2018 kiintedhintainen arvonlisdys nou-

si 4 prosentin vuosivauhtia. Viime vuonna se jai
edellisvuoden lukemiin. Elintarviketeollisuuden
tuottavuus nousi siitd huolimatta 2 prosenttia vii-
me vuonna, koska tehtyjen tyétuntien maara on

Elintarviketeollisuus

051

viimeisen viiden vuoden aikana ollut hitaassa las-
kussa. Elintarviketeollisuuden tyén tuottavuus on
EU:ssa keskimaarin matalampi kuin muilla teh-
dasteollisuuden toimialoilla.

Myos elintarviketeollisuudessa kiintedhintaisten
investointien pitkan aikavalin trendi on selvasti
nouseva. Ajanjaksolla 1975-2018 toimialan in-
vestointiaste on vaihdellut 13,9 prosentin (vuon-
na 1993) ja 23,7 prosentin (vuonna 1979) valilla.
Keskimaarin investointiaste oli 18,6 prosenttia.
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Rakennusaineiden kysynté seuraa talon- sekd maa-
ja vesirakentamisen aktiviteettia. Rakennusaineiden
kysynti on lahivuodet vaisua asuin- ja liikerakenta-
misen supistumisen takia. Rakennusaineteollisuu-
den tuotannon tason odotetaan kuitenkin elpyvan
yleisen suhdannetilanteen paranemisen mydta.

Rakennusaineiden (ei-metalliset mineraalit) tuo-
tantoa hallitsee talonrakentamisen kantavien ra-
kenteiden vaatiman betonin ja siitd valmistettujen
elementtien seka vaylarakentamisen pohjama-
teriaalien ja siltaelementtien tuotanto. Nain ollen
rakennusaineiden kysynta maaraytyy paljolti talo-
jen uudistuotannon ja maa- ja vesirakentamisen
perusteella. Rakennusaineteollisuuden tuotok-

Vientiosuudet alueittain

tammi-elokuu 2020

Arvo, Osuus, Muutos,

milj. eur % %

Kaikki maat 309 100,0 -17
Eurooppa 262 84,7 -16
- EU27 213 68,9 -17

- Euroalue 139 45,0 -16
Kaukoita 15 4,8 -15
Pohjois-Amerikka 23 14 -22
Belgia 53 17,2 -21
Ruotsi 47 15,2 -12
Saksa 28 9,0 -7
Vendja 22 7,2 -7
Yhdysvallat 22 7,2 -20
Viro 20 6,3 -12
Tanska 14 44 -15
Norja 12 4.0 -13
Ranska 10 3,3 -21
Puola 7 2,2 -41

Lahde: Tulli.

Viennin maaran muutos
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Lahteet: Tulli, Tilastokeskus ja Etla. ETLA S20.2/adi05

Investoinnit ja kannattavuus
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sesta 60 prosenttia kdytetdan rakentamisen toi-

mialoilla.

Rakentamisen suhdanne on hiipumassa viiveel-
|a, mika vahentaa alan tarvitsemien rakennus-
materiaalien kysyntéa. EK:n viimeisimmassa

Rakennusaineteollisuus
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suhdannekyselyssa rakennusaineteollisuuden

suhdannenakymat ovat pysyneet kesasta asti
muuttumattomina, ja tuotanto jopa kasvoi syksyn

aikana. Nakymat ovat kuitenkin heikkenemaan
pain. Arvio nykytilasta oli selvasti keskimaaraista
huonompi ja suhdanneodotukset heikentyneet.

Keskeiset tunnusluvut

Vienti
Vientihinta

Tuottavuuden osatekijat
Tuotanto (arvonlisays)
- Tydpanos
- Tyon tuottavuus
- Paaomavaltaistuminen
- Kokonaistuottavuus

Lahteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

2017
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-2,9

7,6
3,0
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-1,3
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2018 2019 2020¢
79 -99 -13,6

-05 50 2,3
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Rakennusaineteollisuuden hyddykevirrat vuonna 2019

PANOSKAYTTO

Kaivostoiminta
[

Metalliteollisuus

Liikenne

Sisdinen valituotekayttd

Keskimaarin
2021 2022¢ 2015-19 2020-24*
14,2 4,1 -1,0 1,9
-02 -04 0,9 0,4
-1,6 1,2 0,5 -0,3
-2,5 0,6 -0,9 -1,2
0,9 0,6 1,4 0,9
0,6
2,1
TUOTOS

)

‘ Muut kotimaiset panokset

Tuontituotteet

Paaomakust.

Palkansaajakorvaukset

Toimintaylijadgma

Lahde: Tilastokeskus.

Rakennusaine-
teollisuus
3,3 mrd. EUR

Muu kotimainen valituotekaytto

i

Kulutus

Rakentaminen

1

P&aoman bruttomuodostus

Vienti

ETLA S20.2/al13q
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Hintojen muutos

% == Tuotannon hinta

g - Vientihinnat . H

12 i

Lahde: Tilastokeskus.
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ETLA S20.2/adi02

Omavaraisuusaste
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Lahde: Tilastokeskus.

18

19

ETLA S20.2/adi04

Toimiala valmistaa savi-, lasi- ja kivituotteita.

Toimialan osuus Suomen"
teollisuuden jalostusarvosta
bruttokansantuotteesta

tavaraviennisté
D Kayvin hinnoin vuonna 2019.

Suurimmat yritykset vuonna 2018

Paroc Group konserni
Rudus Oy

Saint-Gobain Finland Oy
Parma Oy

Lumon Invest Oy

Liikevaihto, milj. e Henkildstod

445
357
222
174
140

%
2,1
0,6
0,9

1900
920
652
575

1010

Tilauskanta painui normaalia matalammalle ta-
solle. Suurimpana tuotannon esteena oli riittdma-
ton kysynta.

Tilastokeskuksen ei-metallisten mineraalien tuo-
tantoluvut osoittavat rakennusaineteollisuuden
tuotannon kasvaneen alkuvuonna edellisvuo-
desta. Uusia talonrakentamisia aloitettiin run-
saasti alkuvuonna, mutta véhenevien lupien
myo6ta aloitustahti hidastuu, mikéd ennakoi talon-
rakentamisen pohjatdiden vahentymista. Maa-
ja vesirakentaminen sen sijaan kasvaa vaylien
peruskorjausten myoéta tdna vuonna. Rakennus-
aineteollisuuden tuotannon ennakoidaan su-
pistuvan 0,4 prosenttia tdna vuonna ja 1,5 pro-
senttia ensi vuonna. Maa- ja vesirakentamisen
seka talonrakentamisen tuotannon supistuminen
vahentaa rakennusmateriaalien kysyntaa ensi
vuonna.



Rakentamisen kasvu pyséhtyy pariksi vuodeksi
asunto- ja liikerakentamisen supistumisen vuoksi.
Rakentamisen toimialoista parhaimmat nikymét
ovat maa- ja vesirakentamisessa.

RAKENNUSTUOTANTO LIKIMAIN ENNALLAAN

TANA VUONNA

Alkuvuosi oli rakentamisessa yllattavan hyva. Ra-
kentamisen tuotanto kasvoi alkuvuonna ja jatkui
koronakriisistd huolimatta vield kevaalla melko
normaalina. Kaynnisséa olevan rakennustuotan-
non volyymi kuitenkin vaheni kesa-elokuun ai-
kana hieman yli 5 prosenttia vuodentakaisesta.
My®ds rakennuslupien maaran ja aloitusten vahe-

Tuotanto ja tyollisyys
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20 G e tean it bbb
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Lahde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/af03
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Rakentaminen

nemisen odotetaan ndkyvan tuotannon hidastu-
misena loppuvuonna.

Rakentamisen suhdannetilannetta kuvaavat in-
dikaattorit (EK:n lokakuun Suhdannebarometri ja
rakentamisen luottamusindikaattori) viittaavatkin

Investoinnit ja kannattavuus

% _ -
- == |nvestointiaste

- == Toimintaylijadma / tuotos
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Lahteet: Tilastokeskus, Etla. ETLA S20.2/af04

Rakentaminen kansantaloudessa

Kansantaloudessa rakentaminen on investointihyddykkei-
td tuottava toimiala, jonka tuotanto muodostuu valtaosin
muiden kotimaisten toimialojen ml. kotitalouksien ja jul-

kisyhteisdjen rakentamisen kysynnasta.

Rakentamisen kysynta puolestaan riippuu muiden toimi-
alojen tuotantondkymisté ja kannattavuudesta seka koti-
talouksien ostovoiman kehityksesta.

Rakennushankkeiden pitkdkestoisuuden takia rakenta-

jat ja asiakkaat altistuvat useille riskeille, jotka syntyvat
mm. markkinatilanteen, tuotantopanosten hintojen seké
korkojen muutoksista.

Etenkin talonrakentamisessa projektien riskipitoisuus ja
tarjonnan pieni joustavuus saavat suurta vaihtelua ra-
kentamisen tuotantoon, panoshintoihin ja alan tyollisyy-
teen.
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siihen, etta rakentamisen toimiala on reagoinut
kriisiin viipeelld. Suhdanneodotukset lahikuukau-
sille ovat heikot ja tilauskanta on painunut alle
keskimadraisen tason. Talonrakentamisen liike-
vaihto ja myynti kasvoivat reippaasti alkuvuon-
na, mutta notkahtivat vuoden kolmannella nel-
jannekselld. Maa- ja vesirakentamisen myynnin
madra on sita vastoin edelleen kasvussa.

Keskeiset tunnusluvut

Asuntojen uudisrakentamisen arvioidaan su-
pistuvan tdna vuonna vajaan prosentin ja ensi
vuonna pysyvan lahes kuluvan vuoden tasolla.
Muu talonrakentaminen supistuu hieman tata
enemman: 1,5 prosenttia kuluvana vuonna ja
vajaan prosentin ensi vuonna. Sekéa asuinraken-
tamisessa etté muussa talonrakentamisessa on
ollut vilkas aloitustahti koko alkuvuoden, mutta

%-

2017 2018 2019

Tuottavuuden osatekijat

Tuotanto (arvonlisays) 2,2 2,1 -39
- Tydpanos 2,6 39 -22

- Tyon tuottavuus -04 -1,7 17
- Paaomavaltaistuminen -03 -0,6 1,8

- Kokonaistuottavuus -0,1 -1,2 35

Lahteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Rakentamisen hyddykevirrat vuonna 2019

PANOSKAYTTO

Puutuoteteollisuus Sisainen valitu

muutos Keskimaarin
2020 2021 2022¢ 2015-19 2020-24*
-0,2 -0,8 1,3 1,4 0,7
-4,8 -2,2 -04 2,1 -1,7
4,8 1,4 1,7 -0,7 24
-0,2
-0,5
TUOTOS
otekayttd

Kiinteistdala
]

[
Rakennusaineteollisuus
[

Metalliteollisuus

Tukkukauppa k
Muut kotimaiset panokset

uontituotteet j

Paaomakust.

Rakentaminen
40,3 mrd.

|
J Muu kotimainen
valituotekaytto

Paaoman bruttomuodostus

EUR

Palkansaajakorvaukset

Nettotuoteverot

[ Toimintaylijaama

Lahde: Tilastokeskus.

Kulutus

L

ETLA S20.2/al30



Suurimmat yritykset vuonna 2018

Liikevaihto, milj.e  Henkilosto

YIT Oyj 3759 9070
SRV Yhtiot konserni 960 1130
Skanska konserni 936 2170
Lehto Group konserni 122 1460
Lujatalo konserni 599 1510
Tilaukset
Saldo j 3 : .
EL\kaﬁ:
B T
o M f,L
SADF — e R LH"(!;‘\V\«L!VW;!V{
-80 ’m%mmimmimmimm‘mmmmmmmm
2006 08 10 12 14 16 18 20 22
Tilauskanta

== Kapasiteetti

Lahteet: Elinkeinoelaman keskusliitto, Tilastokeskus.

ETLA S20.2/af01

Tyon tuottavuuden kasvu,
3 vuoden lka

2000 05 10 15 20
Lahteet: Tilastokeskus, Etla. ETLA S20.2/af06

057

Rakentaminen

vaheneva lupien maara indikoi, etta aloitustahti-
kin on hiipumassa. Nain ollen talonrakentamisen
tuotantokin tulee hiipumaan pikkuhiljaa. Maa- ja
vesirakentaminen jatkuu vahvana koko kuluvan
vuoden. Erityisesti julkiset infrahankkeet kiih-
dyttédvat maa- ja vesirakentamisen 5,5 prosentin
kasvuun. Tédna vuonna rakentaminen ei kokonai-
suudessaan kasva.

HEIKKO KEHITYS JATKUU MYOS ENSI VUONNA

Ensi vuonna maa- ja vesirakentaminen hiljenee,
kun lisdykset julkisiin infrahankkeisiin véahene-
vat. Vuodelle 2021 odotetaan maa- ja vesiraken-
tamiseen 1,4 prosentin laskua, kun vaylaverkon
kehittdmiseen ja korjausrakentamiseen varatut
lisdmaéararahat alenevat. Talonrakentamisen tuo-
tannon odotetaan supistuvan 0,5 prosenttia, jo-
ten kokonaisuudessaan rakentaminen supistuu
prosentin verran ensi vuonna.

Omavaraisuusaste
%

3 i T
200002 04 06 08 10 12 14 16 18

Lahde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/af07
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Kaupan alan myynnin kehitys on ollut tin vuonna
hyvin erilaista kaupan eri aloilla. Vahittdiskauppa
on kasvanut viime vuodesta keskimaarin ripedsti,
tukkukauppa on alentunut hieman ja moottoriajo-
neuvoala on supistunut selvésti. Alatoimialojen

kehityksessa on suuria eroja. Ennusteemme mukaan

koko kaupan alan arvonlisdyksen mééra alenee
tand vuonna pari prosenttia ja kasvaa ensi vuonna
suunnilleen yhta paljon.

TUOTOKSEN MAARA VAHENEE TANA VUONNA

Kuluvan vuoden ja ensi vuoden ennusteeseen
liittyy poikkeuksellista epdvarmuutta. Ensi vuo-
den osalta tarkea tekija on se, missa vaiheessa
covid-19:n vastainen rokote saadaan jaettua riit-
tavan suurelle osalle véestdd. Marraskuun alussa
saatiin tassa suhteessa hyvia uutisia, jotka tuke-
vat jo aiemmin tdman talousennusteen taustalle
tehtya oletusta siitd, etta rokotekattavuus syntyisi
noin vuoden 2021 puolivélissa. Lykkadntyminen
aiheuttaisi monella palvelualalla lisdongelmia, to-
sin vdhemman juuri kaupan alalla.

Koko kaupan alan tuotoksen (arvonlisdyksen)
maara alenee ennusteemme mukaan tédna vuon-

Tuotanto

Mrd. Vuoden 2010 hinnoin, neljdnnesvuosittain
EUR ! ! ! :

Lahteet: Tilastokeskus, Etla.

ETLA $20.2/ag01

na noin 2,5 prosenttia. Suurimman taakan pai-
naa ajoneuvojen kauppa, korjaus ja huoltoimi,
jonka arvonlisdys alenee yli viisi prosenttia. Tuk-
kukaupassa laskua kertyy noin 3,5 prosenttia ja
vahittéiskauppa paasee noin nollaan.

Ensi vuonna kaupan arvonlisdys kasvaa ennus-
teen mukaan noin 2,5 prosenttia. Eniten elpyy
tana vuonna eniten karsinyt autoala. Vahittais- ja
tukkukaupan kasvu on noin 2,5 prosenttia.

VAHITTAISKAUPAN LIIKEVAIHDON MAARAN

KASVU REIPASTA

Koko kaupan alan lilkkevaihdon maara oli tammi-
syyskuussa 0,3 prosenttia suurempi kuin vuotta
aiemmin. Véhittdiskaupan myynnin maara kasvoi
melkein nelja prosenttia, tukkukaupan aleni va-
jaan prosentin ja moottoriajoneuvoala supistui yli
nelja prosenttia

Monet kaupan alat ovat saaneet lisékysyntaa
pandemian seurauksena. Tama on pitkalti joh-
tunut kulutuksen siirtymisesta palveluista tava-
roihin. Osittain selityksenad on substituutio ravin-
tolaruokailusta kotiruokailuun ja osittain etatyén

Investoinnit ja kannattavuus

% s
- == Investointiaste

25 - == Toimintaylijagma / tuotos ,

2000 05 10 15 20

Lahteet: Tilastokeskus, Etla. ETLA S20.2/ag04



luomat muut tarpeet, mutta osittain kyse on myos
palvelujen kysynnan yleisesta korvautumisesta
tavaroilla, kun kaikkea kayttdytymisen rajoitus-
toimista johtuvaa saastynytta tuloa ei ole haluttu
saastaa, vaan silla on hankittu muun muassa ko-
din viihde-elektroniikkaa.

Kauppa 059

Heina-syyskuussa tavaratalokaupan myyn-

nin maara oli vajaat nelja prosenttia edellisvuot-
ta suurempaa. Erikoiskaupassa oli kasvua reilut
kolme prosenttia. Kodintekniikan vahittaiskau-

passa oli kasvua 14 prosenttia, optisella alal-

la 11 prosenttia, veneissa ja veneilytarvikkeissa

Keskeiset tunnusluvut

2017 2018

Tuottavuuden osatekijat
Tuotanto (arvonlisays) 4.4 0,1
- Tydopanos -1,3 1,8
- Tyon tuottavuus 5,8 -1,8
- Padomavaltaistuminen 0,6 -0,6
- Kokonaistuottavuus 5,2 -1,2

Lahteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Kaupan hyddykevirrat vuonna 2019

PANOSKAYTTO
MN*
[

%-muutos Keskimaarin
2019 2020¢ 2021F 2022¢ 2015-19 2020-24¢
1,1 -2,5 2,7 1,7 1,8 1,0
-0,1 -3,8 0,3 -04 -0,4 -1,0
1,1 1,4 24 2,1 2,2 2,0
0,0 0,1
1,2 2,1
TUOTOS

Sisainen valituotekayttd

Tehdasteollisuus |

Liikenne
\

Rakentaminen

Informaatio ja viestinta M[
[

Kiinteistéala pl. 1

asuntojen hallinta

[ Muut kotimaiset panokset S
g i fulutus
Tuontituotteet 34,7 mrd. EUR

Paaomakust.

Kuljetus

Muu kotimainen
véalituotekaytto

Palkansaajakorvaukset

)

\ Toimintaylijaédma

Paaoman bruttomuodostus

Vienti]

*MN = Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta; Hallinto- ja tukipalvelutoiminta.

Lahde: Tilastokeskus.

ETLA S20.2/al13j
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Kausitasoitetun myynnin maara, 2015 = 100
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Lahteet: Tilastokeskus, Etlan tietokanta. ETLA S20.2/ag02



7 prosenttia, apteekeissa ym. 6 prosenttia seka
urheiluvélineisséa ja huonekalu-, sisustus- ja ta-
loustavaroiden kaupassa 4 prosenttia. Monessa
tapauksessa vuosikasvu on rauhoittunut. Se ol
keskimaarin kovimmillaan touko-heindkuussa.

Myynnin maaraa kasvattaa tilastoteknisesti se,
ettd tuotteiden laadun ja teknisten ominaisuuk-
sien paraneminen nostaa maardindeksia. Tama
koskee erityisesti erilaisia elektronisia tuotteita.

Joillain aloilla pandemia on kuitenkin heikentanyt
myyntid. Ajoneuvojen polttoaineiden vahittais-
kauppa oli viela heind-syyskuussa b prosenttia
matalampi kuin vuosi sitten, kirjojen, sanomaleh-
tien ja paperitavaran 12 prosenttia seka vaattei-
den ja jalkineiden 13 prosenttia.

Tuotanto ja tyollisyys
Muutos
%
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Lahteet: Tilastokeskus, Etla. ETLA S20.2/ag03

Kauppa 061

Omavaraisuusaste

2012 13 14 15 16 17 18 19

Léhde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/ag08

Liikevaihdon maaran 3 kuukauden lka,

vuosimuutos
% — 46 Tukkukauppa = 47 Vahittaiskauppa ~ 7°
8 - 45 Moottoriajoneuvojen kauppa ja korjaus 20
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Lahde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/ag06

Tyon tuottavuuden kasvu,
3 vuoden lka
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Lahteet: Tilastokeskus, Etla. ETLA S20.2/ag07
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Tukkukaupan liikevaihdon maara oli heina-syys-
kuussa 0,6 prosenttia suurempaa kuin edellis-
vuonna. Kevaalla oli tdssa suhteessa pientd su-
pistumista.

AUTOALA TOIPUI COVID-18-KEVAASTA
Moottoriajoneuvojen kaupassa ja korjaustoi-
messa paastiin heina-syyskuussa 1,3 prosentin
kasvuun vuoden takaisesta, mutta pandemia-
kevaana koettiin erityisesti henkildautojen ensire-
Kisterdinneissa ja tukkukaupassa huonoja aikoja.

Heikon kevaan vuoksi henkildautojen ensirekiste-
réintien maara oli tammi-lokakuussa 17 prosent-
tia alempi kuin viime vuonna. Bensiini- ja diesel-
kayttdisten henkildautojen ensirekisterdinnit ovat
alentuneet huomattavasti tatd enemman, kun
taas sahko- ja hybridiautojen ensirekisterdintien
madra on ollut kovassa kasvussa.

TUKKUKAUPAN HINNAT LASKENEET

Liikevaihdon kaypa- ja kiinteahintaisten aikasar-
jojen kautta laskettuna hinnat nousivat moottori-
ajoneuvojen kaupassa ja korjaustoimessa tammi-
syyskuussa yhden prosentin vuoden takaisesta.
Vastaavasti hinnat pysyivat keskimaarin edellis-
vuoden tasolla vahittdiskaupassa ja alenivat kol-
me prosenttia tukkukaupassa.

KESTOKULUTUSTAVAROIDEN KYSYNTA VAHENEE

TANA VUONNA

Syyskuussa julkistetun ennusteemme mukaan
yksityisen kulutuksen méaré vahenee tdna vuon-
na noin 5,5 prosenttia viime vuodesta ja elpyy
ensi vuonna keskimaarin neljan prosentin kas-
vuun. Tama edellyttdd pandemian vaistymista,

Suurimmat yritykset vuonna 2018

Liikevaihto, milj.e  Henkildstd
Kesko 10 383 19 600
SOK 7304 6230
HOK-Elanto 2065 5910
Oriola 1552 2700
Tamro 1533 460

mihin todennakoisesti tarvitaan riittava rokote-
kattavuus.

Kestavien kulutustavaroiden (mm. autot, huone-
kalut ja tietokoneet, joiden osuus kotitalouksien
kaypahintaisesta kulutuksesta on 8 %) kysynnan
maara alenee tana vuonna keskimaarin reilut
neljd prosenttia viime vuodesta.

PUOLIKESTAVIEN TAVAROIDEN KYSYNTA SUKELTANUT
Puolikestavien kulutustavaroiden (mm.

vaatteet, kirjat ja urheiluvalineet, osuus 8 %) ky-
synnan maara alenee tana vuonna jopa noin
kymmenen prosenttia vuoden takaisesta. Molem-
pien kestokulutustavaroiden luokka elpyy keski-
maarin selvasti ensi vuonna.

LYHYTIKAISTEN TAVAROIDEN KYSYNTA PIENESSA
KASVUSSA

Lyhytikéaisten tavaroiden (mm. elintarvikkeet,
ladkkeet ja polttoaineet, osuus 27 %) kysynnan
madra kasvaa ainoana kysyntaerdnda tdna vuonna
noin prosentin viime vuodesta. Ensi vuonna kas-
vussa jaadaan lahelle nollaa.

TUOTTEIDEN HINTAKEHITYS VAIMEAA ENNUSTEVUOSINA
Kestavien kulutustavaroiden hinnat tyypillisesti
alenevat ja lyhytikdisten hinnat keskimaarin nou-
sevat. Yleinen kehitys on kuitenkin vaimeaa en-
nustevuosina.

Tarkemmat kysyntdennusteen luvut 10ytyvat
Suhdanne-julkaisusta (www.suhdanne.fi >>
Yksityinen kulutus).

SUHDANNENAKYMAT HEIKENTYNEET UUDELLEEN

EK:n lokakuun lopussa julkaiseman Suhdanne-
barometrin mukaan kaupan alan myyntiodotuk-
set loppuvuodelle heikkenivat selvasti. Kyselyssa
ei kuitenkaan oltu laheskaan yhta huonoissa lu-
vuissa kuin kevéan korvalla.



Majoitus- ja ravitsemistoiminta

Covid-19-pandemia on kohdellut kaikista kansanta-
louden tilinpidon toimialoista pahiten majoitus- ja
ravitsemistoimintaa. Matkailun sek3 ravintolapal-
velujen viranomaisrajoitukset sekd kuluttajien omat
valinnat ovat johtaneet tdysin poikkeukselliseen
tilanteeseen. Ennusteemme mukaan toimialan

koko arvonlisdys alenee tind vuonna melkein 30
prosenttia viime vuodesta. Ala toipuu osittain ensi
vuonna, jos pandemia pysyy hallinnassa. Taysi
toipuminen kestaa ennustevuosien ylitse.

Tuotanto

Vuoden 2010 hinnoin

20 [ o IR
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Léhteet: Tilastokeskus, Etla. ETLA S20.2/ah01

Tyon tuottavuuden kasvu,

3 vuoden lka
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2000 05 10 15 20
Lahteet: Tilastokeskus, Etla. ETLA $20.2/ah08
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TUOTOKSEN MAARA VAHENEE RAJUSTI TANA VUONNA
Majoitus- ja ravitsemistoiminnan arvonlisays
alenee tana vuonna historiallisen paljon viran-

omaisten ja kansalaisten itse itselleen asettamien

rajoitusten vuoksi. Ennustelukuihin liittyy huo-
mattavaa epavarmuutta seka kuluvan vuoden
ettd ensi vuoden osalta. Oletuksena on, etta
covid-19-rokotekattavuus on kohtalainen ensi
vuoden puolivalissa.

Hotellien huonekayttoaste ja

huoneen keskihinta, 12 kk lka

% A %
== Huonekéayttdaste-% (ast. vas.)

65 - == Huoneen keskihinnan %-muutos 6
(ast. oik.)

2000 05 10 15 20
Lahde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/ah06

Investoinnit ja kannattavuus

% = Investointiaste, kayvin hinnoin

- Toimintaylijadma / tuotos
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Lahteet: Tilastokeskus, Etla. ETLA S$20.2/ah04
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Ennusteen mukaan majoitus- ja ravitsemistoi-
minnan arvonlisdys alenee tdna vuonna keski-
maarin noin 28 prosenttia ja kasvaa ensi vuon-
na noin 13 prosenttia. Toipuminen pandemiasta
ulottuu ennusteperiodin ylitse.

Kuluvan vuoden pudotus on syvin vuoden 1975
jalkeisena aikana. Vuosina 1991-1993 toimiala

Keskeiset tunnusluvut

supistui kolmen vuoden ajan keskimaarin seitse-
man prosenttia vuodessa ja vuonna 2013 mel-
kein 12 prosenttia.

LIIKEVAIHTO OSITTAIN ELPYNYT KEVAAN TUHOSTA
Heina-syyskuussa liikevaihdon maara oli majoi-
tustoiminnassa 26 prosenttia edellisvuotta ma-
talampi ja ravitsemistoiminnassa 15 prosenttia

%-muutos Keskimaarin
2017 2018 2019 2020° 2021 2022F 2015-19 2020-24*
Tuottavuuden osatekijat
Tuotanto (arvonlisays) 4.5 1,8 35 -27,9 13,2 8,9 -1,8 2,1
- Tyopanos 1,4 4,3 38 -19,7 71,4 4.8 1,1 2,0
- Tyon tuottavuus 3,1 23 -03 -10,2 54 4,0 -2,7 0,1
- Padomavaltaistuminen -0,1 -0,7 -1,0 -0,1 -0,3
- Kokonaistuottavuus 3,2 -1,7 0,7 -2,6 0,4
Lahteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.
Majoitus- ja ravitsemistoiminnan hyddykevirrat vuonna 2019
PANOSKAYTTO TUOTOS
; - ; K
Bl el Sisginen valituotekaytto auppa,
Energia- ja jatehuolto
Kauppa |
| Kiinteistéala pl. as. hall Julkinen hallinto
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[ \ \ .. .
Hallinto- ja tukipalv.@p Majoitus- ja
\ Muut kotimaiset panokset ravitsemis-
[ L. Kulutus
Tuontituotteet / toiminta
Pagomakust. 9,3 mrd. EUR

Palkansaajakorvaukset

Nettotuoteverot

[Toimintaylijazama

Lahde: Tilastokeskus.

Muu kotimainen
valituotekaytto

Vienti

ETLA S20.2/a13k



Majoitus- ja ravitsemistoiminta

matalampi. Vaikka pudotus oli merkittava, tilan-
ne oli kuitenkin selvasti parempi kuin huhti-tou-
kokuussa.

Toisaalta tilanteen paraneminen on pysahtynyt.
Heina-syyskuussa kausitasoitetun liikevaihdon
maara oli suhteellisen vakaa ja vajaat 27 prosent-

065

tia heikompi kuin helmikuussa ennen pandemi-
an alkua.

Sen sijaan pandemian uusi kilhtyminen lokakuun
lopulla ja uusien kulutusrajoitusten asettaminen

voivat johtaa jalleen hieman huonompiin kuukau-
siin loppuvuodesta. Jos pandemiatilanne kuiten-

Kausitasoitetun liikevaihdon miara, 3 kk Ika, 2015 = 100
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kin pysyy hallinnassa, kevaan murska-aikoihin ei
tarvitse palata.

HUONEENKAYTTOASTE ROMAHTANUT
Huoneenkayttdaste on matkailurajoitusten ja ku-
luttajien omien valintojen seurauksena romahta-
nut. Syyskuussa koko maan huoneenkayttdaste
yli 20 vuodepaikan hotelleissa oli 37,1 prosenttia,
kun se oli vuotta aiemmin syyskuussa 59,7 pro-
senttia. Prosenttiyksikoissé alenema oli tdta suu-
rempi huhti-toukokuussa, 37 prosenttiyksikkoa.

Pudotus on kohdellut pahiten Uuttamaata, missa
vuodentakainen 77 prosentin kayttdaste oli va-
jonnut 28 prosenttiin kuluvan vuoden syyskuus-
sa. Kansainvalisen turismin ja liikematkustami-
sen romahtaminen seka ilmeisesti myds muualta
Suomesta padkaupunkiseudulle suuntautuvan
matkustamisen selvad aleneminen ovat kohdelleet
nimenomaan Uuttamaata kovalla kadella.

Alkusyksysta huoneenkayttdasteen pudotus vuo-
dentakaisesta oli suhteellisen pieni muun mu-
assa Kainuussa, Kymenlaaksossa, Keski-Poh-
janmaalla ja Lapissa. Etela-Karjala paasi jopa
kasvuun. Kevaalla oli toki selvaa alenemista nais-
sdkin maakunnissa.

ERITYISESTI ULKOMAISTEN JA LIIKEMATKUSTAJIEN
PUUTTUMINEN PAINAA

Yopymisten kokonaismaara yli 20 vuodepaikan
hotelleissa oli elo-syyskuussa 37 prosenttia mata-
lampi kuin vuotta aiemmin. Ulkomaisten vierai-
den lukumaaréa on laskenut 86 prosenttia ja koti-
maisten 16 prosenttia. Heindkuu oli tatd parempi
kuukausi, ehka koska talldin kotimainen turismi
taytti hotelleja. Koulujen alettua kotimaiset mat-
kailijat ovat enemman liikkematkustajia, ja heidan
puuttumisensa nakyy uudelleenalentuneina kayt-
téasteina.

YOPYMISEN HINNAT LASKENEET

Yopymisen keskihinta on talla hetkelld noin kuu-
desosan edellisvuotta alempi. Tdma yhdessa hei-
komman huoneenkdayttbasteen kanssa heikentaa
majoitusalan kannattavuutta, mutta on toisaalta
luonteva reaktio kysynnan alenemiseen.

Omavaraisuusaste
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Tuotanto ja tyollisyys
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Majoitus- ja ravitsemistoiminta

Uudellamaalla hintojen lasku on voimakkainta,
missad peilautuu maakunnista suurin huoneen-
kayttdasteen aleneminen. Huoneen hinta oli Uu-
dellamaalla heina-syyskuussa keskimaarin 24
prosenttia matalampi kuin vuotta aiemmin. Muu-
tamissa maakunnissa hinnat olivat vuodenta-
kaista korkeampia. Suurin nousu oli Pohjois-Kar-
jalassa, missa hinnat olivat nousseet seitseman
prosenttia.

067/

NAKYMAT HEIKKENIVAT UUDELLEEN

EK:n lokakuun lopussa julkaiseman Suhdanne-
barometrin mukaan majoitus- ja ravitsemisalan
yritysten nakymat heikkenivat uudelleen. Tama
ei ole yllattavaa, koska pandemia kiihtyi uudel-
leen lokakuussa muun Euroopan lisaksi myos
Suomessa. Saldolukemat putosivat melkein yhta
huonoiksi kuin ne olivat puoli vuotta aiemmin.
Tassa voi olla kevaan inspiroimana ylilyonti, kos-
ka jos pandemia pysyy marraskuun puolivalin ta-
soisena, kevaankaltaisiin rajoitustoimiin ei pitaisi
olla tarvetta.
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Kuljetuksen ja varastoinnin toimialan kehitys on
ollut kaksijakoinen tind vuonna, kun matkustajalii-
kenne on karsinyt pahasti, mutta tavaraliikenne on
ollut vain pienessa laskussa. Kokonaisuutena otta-
en toimialan tuotos alenee kuitenkin tind vuonna
huomattavasti.

KULJETUSTOIMINNAN ARVONLISAYS ALENEE SELVASTI
Kuljetuksen ja varastoinnin arvonlisdys on kar-
sinyt tdna vuonna matkailulle asetettujen rajoi-
tusten ja yksityisten kansalaisten omien mat-
kustusvalintojen myéta. Ennusteemme mukaan
arvonlisdys alenee tdna vuonna noin 16 prosent-
tia. Finanssikriisissd vuonna 2009 se aleni 13
prosenttia, mutta talléin vaikutus johtui nykyista
enemman rahtiliikenteen vahenemisesta.

Ensi vuonna toimialan arvonlisdys kasvaa ennus-
teemme mukaan 9 prosenttia, mutta tahan liittyy
huomattavaa epavarmuutta covid-19-pandemian
kehittymisesta. Tama ennuste edellyttaa roko-
tekattavuuden olevan kohtalainen ensi vuoden
puolivalissa.

Investoinnit ja kannattavuus

% = . .
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Lahteet: Tilastokeskus, Etla. ETLA §20.2/ai04

Matkailun ja siten siihen liittyvien kuljetuspalve-
lujen toipuminen pandemiasta ulottuu kuitenkin
ennusteperiodin ylitse.

LIIKEVAIHDON MAARA ALENTUNUT SELVASTI,

EIKA SE OLE SYKSYLLA TOIPUNUT
Heina-syyskuussa toimialan liikkevaihdon maara
oli 20 prosenttia edellisvuotta alempi. Tilanne ei
ollut paljoakaan kevatkuukausia parempi. Tilas-
toissa on eritelty maa- ja rautatieliikenne, vesi-
likenne seka varastointi ja liikennettd palveleva
toiminta. Vesililkkenne oli eniten miinuksella, 34
prosenttia vuoden takaisesta, kun taas maa- ja

Tuotanto ja ty6llisyys
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rautatieliikenteessa oli laskua 10 prosenttia ja va-
rastoinnissa ja alaa palvelevassa toiminnassa 12

prosenttia. Syyskuussa nahtiin selva nousu ve-
siliikenteen liikkevaihdon maarassa. Loka-joulu-

kuussa tilanne ei kuitenkaan suuremmin muut-
tune, koska matkustusrajoituksia ei ilmeisesti olla

hollentamassa.

Keskeiset tunnusluvut

Kuljetus ja varastointi
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TIELIIKENTEEN TAVARAMAARASSA NORMAALIA

VAIHTELUA

Kotimaan tieliikenteessd ammattimaisesti kulje-
tettu tavaramaéara ei nayttanyt heilahtavan pan-
demian vuoksi vuoden toisella neljanneksella.
Muut kuin maa-aineskuljetukset olivat pienes-
sa laskussa vuoden takaisesta ja maa-aineskul-

Tuottavuuden osatekijat
Tuotanto (arvonlisays)
- Tydpanos
- Tyon tuottavuus
- Padomavaltaistuminen
- Kokonaistuottavuus

Lahteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.
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Kuljetuksen ja varastoinnin hyddykevirrat vuonna 2019

PANOSKAYTTO
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jetukset nousussa, mutta maarissa on normaa-
listikin huomattavaa vaihtelua neljanneksittain,
joten tdman perusteella ei voi tehda suurempia
johtopaatoksia. Lisaksi vahittais- ja tukkukaupan
myynnin maara kehittyi keskimaarin vahintaan
kohtalaisesti vuoden toisella neljannekselld kuten
myos sen jalkeen.

PANDEMIA ON VAHENTANYT KALUSTOINVESTOINTEJA
Tammi-lokakuussa linja-autojen ensirekisterdin-
tien maéra oli 47 prosenttia matalampi kuin viime
vuonna vastaavana aikana. Kuorma-autojen
ensirekisterdintien maara aleni 19 prosenttia ja
pakettiautojen 17 prosenttia.

Kausitasoitetun liikevaihdon maara, 2015 = 100

== H Kuljetus ja varastointi

B
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LENTOLIIKENNE ROMAHTANUT

Matkustajien lukuméaaré lentokentill toipui hie-
man heinad-syyskuussa kevaan pohjista, mutta
oli silti 88 prosenttia matalampi kuin viime vuon-
na vastaavaan aikaan. Jos loppuvuosi on saman-
lainen, matkustajamaarat alenevat koko vuoden
osalta noin 75 prosenttia viime vuodesta. Pudo-
tus kotimaan lentoliikenteessa on hieman tata
pienempi.

Lentorahdin maara on vahentynyt jonkin verran
tata vahemman. Koko vuoden osalta laskua voi
tulla noin 45 prosenttia. Lentorahdista 99 pro-
senttia oli viime vuonna kansainvélistéa lilkkennet-
ta, kun lentomatkustajista vastaava osuus oli 77
prosenttia.

MERILIIKENTEEN MATKUSTAJAMAARAT ROMAHTANEET
Kansainvalinen matkustajamaara meriliikentees-
sa oli huhti-toukokuussa hyvin vahéainen. Pu-
dotusta edellisvuodesta oli yli 90 prosenttia. Ala
kuitenkin toipui hieman paremmin kuin lentolii-
kenne, silléd heind-syyskuussa matkustajamaéara
oli "vain” noin 65 prosenttia alempi kuin vuotta
aiemmin. Ruotsinliikenne on vahentynyt selvasti
enemman kuin Vironliikenne, joka sekin tammi-
syyskuussa puoliintui edellisvuodesta.

Tyon tuottavuuden kasvu,

3 vuoden lka
% ;

2000 05 10 15 20
Lahteet: Tilastokeskus, Etla. ETLA S20.2/ai07

Kuljetus ja varastointi
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Jos tdma suhteellinen taso sailyisi loppuvuoden,
koko matkustajamaara olisi tdna vuonna 63 pro-
senttia viime vuotta matalampi. Varustamojen
nakodkulmasta tdma ei kuitenkaan valttamatta
vastaa liikevaihdon muutosta, jos asiakkaiden
kulutuskayttaytyminen laivalla poikkeaa normaa-
lista.

Meriliikenteen kuljetussuorite (tonnimeripenin-
kulmaa) véheni sen sijaan tammi-syyskuussa
vain neljd prosenttia viime vuodesta. Tama ku-
vastaa sitd, ettd Suomen tavaraviennin ja -tuon-
nin maara on vahentynyt vain suhteellisen vahan
tana vuonna. Covid-19-pandemiassa palvelut,
erityisesti matkailupalvelut, ei niinkaan tavara-
kauppa, ovat karsineet, mika nakyykin vastaa-
vasti lento- ja meriliikenteessa.

NAKYMAT HEIKKENIVAT UUDELLEEN

EK:n lokakuun lopussa julkaiseman Suhdanne-
barometrin mukaan nakymat heikkenivat uudel-
leen loppuvuoden osalta. Suhdannetilanne tai
-nakymat eivat kuitenkaan olleet yhté heikot kuin
puoli vuotta aikaisemmin.

Omavaraisuusaste
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Lahde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/ai08
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Ennusteemme mukaan rahoitus- ja vakuutusalan
arvonlisdyksen maara nousee tini vuonna muuta-
malla prosentilla. Pieni nousu jatkuu ensi vuonna.

ARVONLISAYS ELPYY TANA VUONNA

Rahoitus- ja vakuutustoiminnan arvonlisays nou-
see ennusteemme mukaan tédna vuonna 3,5 pro-
senttia viime vuodesta. Viime vuonna se aleni
huomattavan paljon, eli 8,4 prosenttia.

Toimialan volatiilit sijoitustuotot vaikuttavat arvon-
lisdyksen kehitykseen ja tekevat sen ennustami-

Tuotanto ja tydllisyys
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Lahteet: Tilastokeskus, Etla.

ETLA S20.2/aj03

sesta haasteellista. Etla ei tee ennustetta sijoitus-
tuottojen kehitykselle.

PORSSIN VAIHDON KASVU HIDASTUNUT

Helsingin pdrssin osakkeiden vaihto oli lokakuu-
hun paéattyneella 12 kuukauden ajanjaksolla 11
prosenttia suurempi kuin edeltédneelld 12 kuu-
kauden ajanjaksolla. Kolmen kuukauden liu-
kuvien keskiarvojen vuosimuutokset olivat suu-
rimmillaan kevaalla ja kesalla keskimaarin yli 20
prosenttia, mutta elo-lokakuussa vauhti oli painu-
nut nollaan. Elokuussa porssin yleisindeksi olikin
kuronut kiinni koronakevaan kuopan, ja kaupan-
kaynti oli tasoittunut.

KOKONAISLAINAKANTA HIEMAN VAJAAN KOLMEN
PROSENTIN KASVUSSA

Asuntolainakanta oli syyskuussa 2,8 prosenttia
suurempi kuin vuotta aiemmin. Vuosikasvu on
ollut talla tasolla helmikuusta lahtien. Sen sijaan
kulutusluotoissa kasvuvauhti on hidastunut sel-
vasti. Se oli syyskuussa 2,5 prosenttia, kun kulu-
van vuoden alussa se oli 6,3 prosenttia. Muissa
lainoissa, ml. opintolainat, kannan kasvu on sen
sijaan vuoden alusta kiihtynyt. Se oli syyskuussa
3,7 prosenttia.

Tuotanto

Mrd. Vuoden 2010 hinnoin
EUR ‘ ‘
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Lahteet: Tilastokeskus, Etla. ETLA S20.2/aj01



Rahoitus- ja vakuutustoiminta

VELKAANTUMISASTE YLITTI 130 PROSENTTIA
Kotitalouksien velkaantumisasteen nousu on
Kiihtynyt uudelleen, koska nimittajassa olevien
kaytettavissa olevien tulojen kasvu on hidastunut.
Kun lainakanta on samaan aikaan kasvanut, vel-
kaantumisaste on noussut. Se ylitti ensimmaista
kertaa 130 prosenttia suhteessa tuloihin tdman
vuoden toisella neljanneksella. Taloyhtidlainakan-

073

nan kasvu on aiemmasta hidastunut. Onkin
merkkeja siitd, etta pandemia on lykannyt taloyh-
tididen korjausrakentamista.

UUSIEN ASUNTOLAINOJEN MARGINAALIT VAKAAT
Rahalaitosten myodntamien uusien asuntolaino-
jen painotettu keskimarginaali oli Suomen Pan-
kin laskelmien mukaan syyskuussa 0,72 prosent-

Keskeiset tunnusluvut

2017 2018
Tuottavuuden osatekijat

Tuotanto (arvonlisays) 5,8 -1,3
- Tydpanos -4,0 -0,9
- Tyon tuottavuus 10,3 -0,4
- Padomavaltaistuminen 2,3 1,9
- Kokonaistuottavuus 7,8 -2,3

Lahteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Rahoitus- ja vakuutustoiminnan hyddykevirrat vuonna 2019

PANOSKAYTTO

%-muutos Keskimaarin
2019 2020° 2021F 2022¢ 2015-19 2020-24¢
-8,4 3,5 1,5 0,7 0,0 1,4
1,8 1,0 -0,5 -1,0 -0,2 -0,4
-9,9 24 2,0 1,7 0,3 1,7
2,6 1,0
-12,2 -0,6
TUOTOS

Tehdasteollisuus

Informaatio ja viestinta
\

Sisainen valituotekayttd

Kauppa

Liikenne

Liikkeenjohdon palvelut ‘
Muut kotimaiset panokset

\ N k

Palkansaajakorv.

Kiinteistoala

: Rahoitus- ja

‘ Tuontituotteet k vakuutus-
M toiminta Kulutus
13,3 mrd. EUR \\\QJulkinen hallinto
ja palvelut

Nettotuoteverot

\==

Toimintaylijgdma

Lahde: Tilastokeskus.

Muu kotimainen
vélituotekaytto

Vienti
]

Paaoman bruttomuodostus

ETLA S20.2/a13m



0/4  SUHDANNE 2020:2

tiyksikkoa. Se on ollut suunnilleen télla tasolla jo
hieman yli vuoden ajan. Tama taso on sama, jolle
keskimarginaali aleni edellisissa pohjissaan vuon-
na 2011 ennen kuin se l&hti nousuun.

EURIBORIT ENNATYSSYVALLA

Kahdentoista kuukauden negatiivinen euribor
nousi koronakevaana jo lahelle nollaa, mutta lah-
ti sitten muun muassa ekspansiivisen rahapoli-
tilkan painamana laskuun. Marraskuun alussa
se oli jo melkein -0,5 prosenttia, matalampi kuin
koskaan.

POHJAINFLAATIO HIDASTUNUT —

TAUSTALLA VALIAIKAINEN ALV-ALENNUS
Euroalueen pohjainflaatio oli lokakuussa 0,4
prosenttia ja se oli alentunut selvasti kesan lu-
kemista. Kokonaisinflaatio oli -0,3 prosenttia.

Lainakanta ja korkomarginaalit

Lainakannan muutos vuoden takaisesta
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10 - == Kulutusluotot
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Lahteet: Macrobond, Suomen Pankki. ETLA S20.2/aj02

Nama luvut saivat jalleen deflaatiopuheet kayn-
tiin. Aleneminen johtuu kuitenkin pitkalti arvon-
lisdverotuksen keventdmisestd monissa mais-
sa, erityisesti Saksassa, missa yleista alv-kantaa
alennettiin heinakuussa puoleksi vuodeksi kol-
mella prosenttiyksikolla. Sen pitéisi siis palautua
tammikuussa, mutta on mahdollista — jopa to-
denndakoistd — etta alennetulle alv-prosentille an-
netaan lisdaikaa.

Kiintein veroin mitattuna inflaatio ei ole hidastu-
nut. Nain mitattuna pohjainflaatio oli syyskuussa
tasan yhden prosentin kuten se oli kesakuussa-
Kin.

RAHAPOLITIIKKA EKSPANSIIVISTA
Pohjainflaatio (eli pl. volatiilit ruoan ja energian
hinnat) antaa kokonaisinflaatiota vakaamman

Helsingin porssin kehitys

Osakekurssit, HEX-indeksi, pisteluku
20000 . .
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Tyon tuottavuuden kasvu,
3 vuoden lka

%
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Lahteet: Tilastokeskus, Etla. ETLA S20.2/aj06

kuvan hintojen kehityksesta. Rahapolitiikan suu-
rille muutoksille ei sen perusteella ole tarvetta,
mutta yleinen taloustilanne ohjaa toisin. EKP jat-
kaakin koronakevaana aloittamaansa massiivista
taseensa paisuttamista. Laajan M3-rahan maara
kasvoi heina-syyskuussa kymmenen prosentin
vuosivauhtia, eli melkein yhta kovaa kuin finans-
sikriisissa. Etlan ennusteen mukaan EKP ei nosta
ohjauskorkoaan ennustevuosina.
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Investoinnit ja kannattavuus
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TOIMIALAN NAKYMAT SUHTEELLISEN VAKAAT

EK:n lokakuun lopussa julkaiseman Suhdanne-
barometrin mukaan toimialan myyntiodotuksen
saldo loppuvuodelle oli hieman positiivinen. Suh-
dannetilanne oli hieman negatiivinen ja nakymat
suhteellisen vakaat.
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Liike-elamaa palveleviin toimialoihin luetaan tdssa katsauksessa informaatio- ja viestintapalvelut (toimi-
alakoodi J), kiinteistéala, pl. asuntojen omistus (L), ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta (M)
seka hallinto- ja tukipalvelutoiminta (N). Suurimmat alatoimialat kéypahintaisella tuotoksen arvolla mi-
tattuna ovat tietojenkasittelypalvelut (15,5 % JLMN-kokonaisuudesta), asuntojen vuokraus (8,5 %) ja
muu kiinteistdtoiminta (7,9 %), liikkeenjohdon palvelut (7,2 %), tekniset palvelut (7,2 %), muut tukipal-
velut (6,6 %) sekd televiestinté (4,9 %).

Kiinteistd- ja liike-elamaa palvelevan toiminnan ar-
vonlisdys vahenee tind vuonna keskimaarin vajaan
prosentin viime vuodesta. Ryhman sisélla on kuiten-
kin suuria eroja. Hallinto- ja tukipalvelutoiminnan
arvonlisdys vihenee jopa noin seitseman prosent-

tia, kun taas ammatillisen, tieteellisen ja teknisen
toiminnan seka Kiinteistdalan toiminnan arvonlisdys
on suunnilleen viime vuoden tasolla, ja informaatio-
ja viestintialalla nahdaan pientd kasvua.

Tuotanto ja tydllisyys

(toimialat JLMN yhteenlaskettuina) Tuotanto
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Lahteet: Tilastokeskus, Etla. ETLA S20.2/ak03

Lahteet: Tilastokeskus, Etla. ETLA S20.2/ak06
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ARVONLISAYS ALENEE HIEMAN

Ennusteemme mukaan koko JLMN-yrityspalve-
lujen arvonlisdyksen maaré vahenee tana vuonna

vajaan prosentin viime vuodesta ja kasvaa ensi

vuonna noin kolme prosenttia.

Naissakin toimialoissa on sellaisia aloja, joihin

covid-19-pandemian vuoksi asetetut viranomais-

Keskeiset tunnusluvut

077

rajoitukset ja yksityisten kansalaisten itse itsel-
leen asettamat rajoitukset ovat iskeneet rajusti.
Tallainen on erityisesti hallinto- ja tukipalveluihin
kuuluva matkatoimistoala.

Hallinto- ja tukipalvelutoiminnassa nahdaan tana
vuonna suurin arvonlisdyksen aleneminen, noin
seitseman prosenttia. Tatakin hieman isompi

Tuottavuuden osatekijat
Tuotanto (arvonlisays)
- Tydpanos
- Tyon tuottavuus
- Pdaomavaltaistuminen
- Kokonaistuottavuus

Lahteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.
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Keskimaarin
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Kiinteistd- ja liike-elamaa palvelevan toiminnan hyddykevirrat vuonna 2019
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lasku tapahtui vuonna 2009 seké erityisesti
1990-luvun alun lamassa.

Ammatillisen, tieteellisen ja teknisen toiminnan
arvonlisdys alenee tdna vuonna noin yhden pro-
sentin ja kiinteistdala paédsee suunnilleen viime
vuoden tasolle. Informaatio- ja viestintaalan ar-
vonlisdyksen maara kasvaa reilun prosentin viime
vuodesta.

Ensi vuonna kaikki nelja toimialaa kasvavat ja
kehittyvat kuluvaa vuotta paremmin.

Investoinnit ja kannattavuus

Informaatio ja viestinta
% ! ! !

TUOTTAVUUSKASVU HIDASTA

Yhteenlaskettu tybpanoksen madra alenee en-
nusteemme mukaan tdna vuonna keskimaarin
reilut kaksi prosenttia viime vuodesta, mutta kas-
vaa hieman tatd enemman ensi vuonna. Kuten
muilla palvelualoilla tama edellyttda pandemian
vaikutusten laantumista.

Tydpanoksen muutoksen ennustettu profiili mah-
dollistaa hitaan tuottavuuskasvun jatkumisen. Eri
toimialojen valilld ja niiden sisalla on kuitenkin
merkittavia eroja téassakin suhteessa.

Kiinteistbalan toiminta, pl. asuntojen hallinta
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J Informaatio ja viestinta:
kausitasoitetun liikevaihdon maara,
2015 =100
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== 58 Kustannustoiminta

== 59 Elokuva-, video- ja tv-ohjelmatuotanto ym.
60 Radio- ja televisiotoiminta
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== 61 Televiestinta
== 62 Ohjelmistot, konsultointi ja siihen liittyva toim.
63 Tietopalvelutoiminta

Lahteet: Tilastokeskus,
Etlan tietokanta. ETLA S20.2/ak02

LIIKEVAIHDON MAARAN MUUTOKSISSA SUURIA EROJA
TANA VUONNA

Informaatio- ja viestintdpalvelujen (J) liikevaihdon
maara ei sanottavasti hetkahtanut covid-19-pan-
demiasta vaan on pysynyt pienessa kasvussa kol-
men kuukauden liukuvina keskiarvoina tarkastel-
tuna. Toimialan sisalla oli kuitenkin hyvin erilaista
kehitysta. Kokonaisuuden kannalta elokuva-,
video- ja televisio-ohjelmatuotannon seka radio-
ja televisiotoiminnan pahimmillaan noin 30-44
prosentin vuosilaskua on tasoittanut noin 4-10
prosentin kasvu televiestinndssd, ohjelmistoissa,
konsultoinnissa ja siihen liittyvasséa toiminnassa
seka tietopalvelutoiminnassa. Kaksi ensimmais-

Tyon tuottavuuden kasvu,
3 vuoden lka
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Lahteet: Tilastokeskus, Etla. ETLA S20.2/ak07
Omavaraisuusaste
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N Hallinto- ja tukipalvelutoiminta (77-82)
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Lahde: Tilastokeskus. ETLA S20.2/ak14
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takin kuitenkin paasivat kausitasoitettuna syyske-
salla yli 20 prosentin kasvuun kevatkuukausista.

Hallinto- ja tukipalvelutoiminnassa (N) oltiin lii-
kevaihdon maarassa pahimmillaan keskimaarin
12 prosenttia vuoden takaista alemmalla tasolla
kolmen kuukauden liukuvilla keskiarvoilla tarkas-

teltuna. Tama johtui ennen kaikkea matkatoimis-
tojen syvastd romahduksesta matkailun pysah-
dyttya. Tama ala ei ole vielda myéhemminkaan
toipunut. Myds tyollistamistoiminnassa oli pahim-
millaan noin 20 prosentin lasku. Kuitenkin myos
muut alat eli vuokraus- ja leasingtoiminta, turval-
lisuus-, vartiointi- ja etsivdpalvelut, kiinteiston- ja

J Informaatio ja viestinta: liikevaihdon maardn %-muutos vuoden takaisesta, 3 kk lka
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maisemanhoito seka hallinto- ja tukipalvelut liike-
elamalle kavivat miinuksella. Ne myés olivat mii-
nuksella vield heina-syyskuussa.

Ammatillisessa, tieteellisessa ja teknisessa toi-
minnassa (M) liikevaihdon maaré aleni pahim-
millaan seitseman prosenttia vuoden takaisesta.
Tama johtui pitkélti liikevaihdon noin 30 prosen-
tin alenemisesta mainostoiminnassa ja markkina-
tutkimuksessa sekd muissa erikoistuneissa liike-
elaméapalveluissa.

Kiinteistoalan (L, pl. asuntojen omistus) liikevaih-
don maara oli pahimmillaan noin kolmen prosen-
tin laskussa vuoden takaisesta. Syyskuussa se ol
kuitenkin kausitasoitettuna jo vuoden alun tason

ylapuolella.

081

Covid-19-pandemian uusi kiihtyminen ja uusien
rajoitusten asettaminen lokakuun lopussa naky-
nee uutena heikentymisena joillain aloilla vuoden
lopulla, mutta ei samanlaisena romahduksena
kuin kevaalla, kunhan pandemia pysyy kohtalai-
sesti hallinnassa.

MYYNTINAKYMAT VAIHTELEVAT

EK:n lokakuun lopussa julkaiseman Suhdanne-
barometrin mukaan seka tieto- ja viestintapalve-
luiden etta kiinteistdpalveluiden suhdannetilanne
parani hieman toisella neljdnneksella, mutta py-
syi negatiivisena. Nakyma loppuvuodeksi heikke-
ni uudelleen kiinteistdpalveluissa. Tieto- ja vies-
tintépalveluiden loppuvuoden myyntiodotukset
nousivat plussalle.
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M Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen M Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen
toiminta: kausitasoitetun liikevaihdon toiminta: kausitasoitetun liikevaihdon
miari, 3 kk lka, 2015 = 100 maaran %-muutos vuoden takaisesta, 3 kk lka
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N Hallinto- ja tukipalvelutoiminta:
kausitasoitetun liikevaihdon maara,
3 kk Ika, 2015 = 100

L
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== 77 Vuokraus- ja leasingtoiminta
== 78 Tyo6llistamistoiminta

79 Matkatoimistojen ym. toiminta, varauspalv.
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== 8] Kiinteiston- ja maisemanhoito

82 Hallinto- ja tukipalvelut liike-elamalle

Lahteet: Tilastokeskus,
Etlan tietokanta. ETLA S20.2/ak12
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N Hallinto- ja tukipalvelutoiminta:
Kausitasoitetun liikevaihdon maaran
%-muutos vuoden takaisesta, 3 kk lka
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Lahteet: Tilastokeskus,
Etlan tietokanta. ETLA S20.2/ak13
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Etlan tekemd Suomen makrotalouden ennus-
te julkaistaan kahdesti vuodessa maaliskuun ja
syyskuun loppupuolella. Ennuste on pitkalti ky-
syntalahtdinen ja sen tekemisesséa on tukena
Etlan makromalli.

Kysynta kanavoituu tuotannoksi eri toimialoilla
kansantalouden panostuotosmallin mukaisesti ja
kaytettavissa olevien tuotannontekijdiden maéari-
en asettamissa rajoissa. Makroennusteen pohjal-
ta tehdaan sen kanssa sopusoinnussa oleva
Toimialakatsaus.

Tasséa selosteessa kerrotaan lyhyesti ennusteen
rakentumisesta.

VIENTI JATUONTI

Suomen kilpailukyky, kansainvalinen taloustilan-
ne, yksittaisten vientimarkkinoiden kehitys ja toi-
mialojen vientitilaukset selittdvat Suomen viennin
kehitysta. Kansainvalisen ennusteen tekemisessa
kaytetdaan apuna brittildistd NiGEM-maailmanta-
louden mallia.

Tuonti maaraytyy viennin sekéa kotimaisen kulu-
tuksen ja investointien perusteella.

Viennin ja tuonnin kehitykseen liittyy paljon eri-
tyistekijoitd, kuten suuret yksittdiset toimitukset,
tuotantoseisokit jne. Nama tekijat otetaan huomi-
oon mm. yrityksiltd saatavan tiedon pohjalta.

YKSITYINEN KULUTUS

Yksityistd kokonaiskulutusta ennustetaan mallilla,
jossa padasiallisina selittéjina ovat kotitalouksien
reaaliseen ostovoimaan vaikuttavat tekijat seka
saastamisasteen kehitys.

Yksityinen kulutus hajotetaan tavaroiden ja palve-
lujen kysynnaksi suhteellisen pieniin osiin kayt-
tden apuna muun muassa logit-malleja. Tassa

yhteydesséa kaytetddn kuluttajahintainflaatioen-
nusteen antamaan tietoa suhteellisten hintojen
kehityksesta. Nain saadaan ennusteet kestavi-
en kulutustavaroiden, puolikestavien tavaroiden,
lyhytikdisten tavaroiden ja palvelujen kysynnan
kasvulle.

JULKINEN KULUTUS JA INVESTOINNIT

Julkistalouden ja julkisen kulutuksen kehitys
maaraytyy verotuloennusteen seka julkisen sek-
torin tekemien menopaéatosten ja Etlassa tehtyjen
meno-oletusten pohjalta. Julkisen talouden tasa-
paino ja velkaantuminen arvioidaan Etlan julkisen
talouden laskentakehikon avulla.

Etlassa tehddan myos ennuste Suomen julkisen
sektorin rakenteellisen rahoitusjgaman kehityk-
sestd kdyttden Euroopan komission laskenta-
tapaa.

Investoinnit perustuvat rakennusalan nakymiin,
yritysten investointitarpeisiin ja julkisen sektorin
investointipaatoksiin. Suuret investointihankkeet
kartoitetaan erikseen yrityksilta saatavan tiedon
pohijalta.

RAJOITTEITA

Kysynnan, tuotannon ja investointien rajoitteina
ovat muun muassa kansainvélisen kysynnan, ko-
timaisten tuotantokustannusten ja kotitalouksien
ostovoiman kehitys, kaytettavissa olevien tuotan-
topanosten maara seka tyd-, hyddyke-, asunto-
ym. markkinoiden toimintakyky.

VAIHTOEHTOISET SKENAARIOT

Kunkin ennusteen yhteydessa pyritdan tekemaan
vaihtoehtoiset, sekd ennustettua paremmat etta
sitd huonommat kehitysurat. Arvioita laadittaessa
kaytetaan hyvéaksi mm. kansainvalisen talouden
NiGEM-mallia, Etlan omaa makrotaloudellista
mallia seka julkisen talouden laskentakehikoita.



Miten Suhdanne ja Toimialakatsaus tehdaan?

PANOSTUOTOSMALLISTA TOIMIALAKATSAUKSEEN
Viennin, yksityisen kulutuksen, julkisen kulutuk-
sen ja investointien kasvu sekéa varastokontribuuti-
on muutos kanavoituvat panos-tuotosmallin avulla
tuotannon kasvuksi Suomessa eri toimialoilla.

Panostuotosmallissa eri toimialojen tuotosta kay-
tetdan eri suhteissa joko vélituotteina muilla toi-
mialoilla tai lopputuotekaytdssa kulutuksessa ja
investoinneissa.

Panostuotosmallilla saadaan Etlan tekemén kan-
santalouden makroennusteen kanssa sopusoin-
nussa oleva ennuste tuotoksen ja arvonlisayksen
kehitykselle 35 eri toimialalla. Nama ovat TOL
2008 -toimialaluokittelussa kaikki kirjaintason toi-
mialat sekéa kaikki tehdasteollisuuden ja kaupan
alan 2-numerotoimialat. TAméan tiedon pohjalta
tehdaan Etlan Toimialakatsaus, joka julkaistaan
Suhdanteen jalkeen.

Viiden vuoden ennusteskenaariot Suomessa tuo-
tettujen kasvihuonekaasupaastojen (CO2 ekv.)
kehitykselle lasketaan ennustetun toimialakohtai-
sen tuotannon ja kotitalouksien kulutuksen seka
historialliseen kehitykseen perustuvan teknologi-
sen paastointensiteettioletuksen avulla.
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TYOPANOS

Kaytdmme toimialakohtaisia ekonometrisia mal-
leja toimialan tydpanosndkymien (tehtyjen tyo-
tuntien) maéran ennustamiseen. Tarkeimpina
selittdvind muuttujina ovat panostuotosmallin
antama tuotoksen maaran kasvu seka tyétunnin
kustannuskehitys. Nama ennusteet raportoidaan
Etlan Toimialakatsauksessa.

TUOTTAVUUS JA KANNATTAVUUS

Tuotoksen ja tydpanoksen avulla lasketaan ke-
hitys toimialan tyon tuottavuudessa. Kokonais-
tuottavuuden laskemiseen kaytetdan lisaksi
bruttopddomakannan kehitystd, joka lasketaan
toimialoittain investointien ja poistojen avulla.

Toimialan keskimaaraista kannattavuutta ja sen
kehitysta mitataan bruttotoimintaylijgamalla, joka
on suhteutettu toimialan tuotokseen.
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